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Pane řediteli, jak byste na začátku na-
šeho rozhovoru krátce zhodnotil uply-
nulý rok 2022? 
Rok 2022 byl již třetím rokem v řadě, kdy 
jsme se museli potýkat s naprosto bezpre-
cedentními vnějšími vlivy, které nás stavěly 
do velice obtížných situací. Jako důsledek 
covidové pandemie se projevily zásadní 
výpadky v dodavatelských řetězcích, které 
nás trápí ještě dnes a budou trápit i v nad-
cházejících měsících. Zpočátku to byla 
ocel, plasty a čipy. Dnes už je to prakticky 
vše, v různé intenzitě a vlnách. K tomu se 
přidaly rostoucí náklady energií a kompo-
nentů pro výrobu. Dokázali jsme se s tím 
vším poprat a minulý rok jsme vyrobili re-
kordní počet autobusů v historii vysoko-
mýtského závodu. Celkem 4 767 autobusů. 
 
Jaká máte očekávání pro rok letošní? 
Zařekl jsem se, že letos ode mě nikdo žádná 
očekávání pro rok 2023 nedostane. Jenom 
si vezměte minulý rok. Všichni jsme si my-
sleli, že covid ustoupí a  ekonomické dů-
sledky pandemie se sice ještě chvíli budou 
vyskytovat, ale v druhé polovině roku se to 
srovná. Všem těmto předpokladům učinila 
přítrž válka na Ukrajině. Vše bylo najednou 
jinak a  Evropa začala řešit velký válečný 
konflikt, možný nedostatek plynu, obrov-
skou inflaci a další negativní vlivy. Takže já 
bych se nerad znovu mýlil nebo něco přivo-
lal. Moje motto je „buďme připraveni 
na nejhorší, ale věřme v to nejlepší“. Toho se 
držme a příští rok si můžeme zase zrekapi-
tulovat co nám život v tomto roce přinesl. 
 
Jak vnímáte soužití velké výrobní firmy 
s téměř čtyřmi tisíci zaměstnanci a na-
šeho města? 
Toto je určitě velké téma pro všechny 
místní. A i pro nás, protože nám velice záleží 
na tom, jaký otisk zanecháváme ve Vyso-
kém Mýtě a jeho okolí. V minulém rozho-
voru pro zpravodaj jsem dával nějaké 
příklady vzájemné prospěšnosti velkého za-
městnavatele na  jedné straně a  města 
a jeho obyvatel na straně druhé. Teď bych 
se na to chtěl podívat z jiného úhlu. Jak by 
asi vypadalo naše město, kdyby tady už 128 
let nebyla výroba kočárů, automobilů 
a autobusů, nebo by třeba náhle skončila, 
jak se stalo v mnoha českých a moravských 
městech v průběhu 20. století. Nechávám 
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rozhovor měsíce 

Věřme v to nejlepší
Počátek nového roku vybízí každoročně k bilancování, ke skládání účtů, ale i k novým předsevzetím a očekáváním. Hostem, který 
přijal v redakci Vysokomýtského zpravodaje nabídku rozhovoru měsíce a odpověděl na naše otázky, je ředitelem největšího zaměst-
navatele regionu Iveco Czech Republic a. s. David Kříž, který se ale zařekl, že letos od něho nikdo žádná očekávání pro rok 2023 
nedostane. Zpětnému bilancování i náhledu do budoucnosti dokonce v řádu deseti let vpřed se přesto zhostil velmi rád.

tuto otázku otevřenou k všeobecnému za-
myšlení.  
 
Co patří mezi klíčové priority společen-
ské odpovědnosti vaší firmy v souvislosti 
s předchozí otázkou? 
Kromě sociálně ekonomických přínosů pro 
město se snažíme působit pozitivně 
i  v  mnoha dalších oblastech. Pozornost 
směřujeme na pomoc zdravotnickým insti-
tucím i sociálním zařízením a na podporu 
rozvoje dětí a mládeže v regionu. 
Spolupracujeme s místními školami a sub-
jekty mimoškolní výchovy a podporujeme 
vzdělávání. Záměrem spolupráce se střed-
ními školami je podporovat technické stu-
dium na blízkých školách, aby studenti při 
nástupu do praxe ovládali základní doved-
nosti zvoleného oboru.  
 
Přesto vás o jeden konkrétní příklad, ze 
kterého máte velkou radost, požádám… 
Už druhý rok po sobě jsme vysadili takový 
počet stromů v městských lesích, kolik jsme 
vyrobili v daném roce autobusů. Musím říct, 
že je nesmírně zajímavé hovořit s lidmi pra-
cujícími v neziskovém sektoru, vidět jejich 
nadšení,  odhodlání  a  energii.  Víme,  že 
se v  těchto oblastech nedostává financí, 

David Kříž, generální ředitel společnosti Iveco 
Czech Republic a. s. Foto archiv firmy

a proto se snažíme pomáhat a také o tom 
mluvit více než dříve. Třeba tím budeme in-
spirovat další podnikatele k podobné po-
moci.   
  
Minulý rok byl také rokem, kdy jste uči-
nili významné kroky k čisté mobilitě. 
Už dlouhá léta jsme uměli vyrobit autobusy 
na  CNG případně bioCNG, hydrovegeta-
tivní oleje a parafinickou naftu, které pro-
dukují méně emisí než autobusy dieselové. 
Minulý rok k tomu přibyly hybridní auto-
busy Crossway. To jsou autobusy, které 
kombinují pohon buď na naftu nebo CNG 
s elektrickým motorem. A hned jsme za ten 
hybridní plynový Crossway získali prestižní 
cenu Sustainable Bus of the Year 2023 
v  segmentu meziměstských autobusů. 

V loňském roce opustilo brány společnosti Iveco rekordních     4
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Miroslav Krčil, jednatel společnosti Městské lesy Vysoké Mýto s. r. o., přebírá z rukou Davida Kříže 
šek na výsadbu stromů. Již druhým rokem totiž Iveco nechává vysadit za každý vyrobený auto-
bus jeden strom. Foto archiv firmy

ch     4 767 autobusů. Foto archiv firmy 

Dalším krokem bude plně elektrický Cross-
way Low Entry, který uvedeme na trh v le-
tošním roce. 

Pro upřesnění, hovoříte o  autobusech 
vyvinutých a  vyráběných ve Vysokém 
Mýtě.                                                                                

Samozřejmě, plně elektrické nebo hybridní 
autobusy pro městský provoz jsou v port-
foliu Iveco Bus již dlouhou dobu, ale vyrá-
bějí se ve Francii. 
 
Co se vám vybaví, když se řekne energe-
tická krize? 
V určitý moment jsme se všichni báli, jestli 
plyn v  zimě vůbec bude. Naštěstí se nej-
pesimističtější scénáře nenaplnily a snad už 
se pro tuto zimu nenaplní. To bych viděl 
jako pozitivní moment. Samozřejmě nás za-
sáhly zvýšené ceny těchto komodit, ale to 
koneckonců každého, malou firmu, velkou 
firmu i domácnosti.   
 
A zpřísňování emisních norem? 
Norma Euro VII, která vstoupí v  platnost 
v  roce 2027, je pravděpodobně jedním 
z nejsložitějších témat. Vývoj nových mo-
torů, jejich zástavba do autobusu, zkoušky, 
validace, homologace a všechny další kroky 
nutné pro to, aby byl autobus bezpečný 
a kvalitní, trvají dlouhá léta. My jsme navíc 
v situaci, kdy text normy může být změněn 
v legislativním procesu a bude muset být 
doplněn dalšími technickými předpisy, 
které ještě neznáme, ale bez nich nic vyvi-
nout nemůžeme. Kromě toho, poprvé v his-
torii není norma Euro jenom o  motoru 
a jeho emisích, ale i o emisích z otěru brzd 
a pneumatik. 
 
Jak vyhlížíte do budoucnosti v horizontu 
dalších deseti let? 
Deset let je dlouhá doba, ale my skutečně 
musíme hledět tak daleko do budoucnosti. 
I přes všemožně skloňovanou elektromobi-
litu se domnívám, že v autobusovém sek-
toru budou za deset let plnit svou roli 
všechny druhy pohonů. Spalovací motory 
na naftu, CNG, bioCNG, syntetická paliva, 
možná i vodík. Bateriové elektrické auto-
busy výrazně v  městské dopravě, ale už 
méně v  meziměstském provozu a  mini-
málně v turistických autobusech. No a pak 
také vodík s palivovým článkem, který bude 
mít ambici prosadit se ve všech typech misí, 
tedy jak ve městech, tak mezi městy a v dál-
kové dopravě. 
 
Co byste vzkázal čtenářům závěrem. 
Mám pocit, že jsme všichni dostali v posled-
ních třech letech pořádně zabrat. Covid, in-
flace, energie… Vlastně všechno, o  čem 
jsme mluvili ohledně naší firmy, se po-
dobně projevilo i v našich osobních živo-
tech. Proto si přejme, aby rok 2023 byl 
opravdu už lepší a  abychom vše v  rámci 
možností zvládli. 
 
Děkuji za rozhovor.  
 

 
Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová
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Vysokomýtská psí školka je široko daleko 
vyhlášená. „Ročně ji absolvuje až sedmdesát 
psů a jejich pánů,“ říká cvičitelka Miroslava 
Dobešová a s úsměvem dodává, že spíš než 
o  výcvik psů jde o  práci s  jejich majiteli. 
„Naším úkolem je naučit je, jak svého psa vy-
cvičit. Člověk je pro psa cizinec, kterému pes 
nerozumí, proto často neposlouchá, protože 
nechápe, co po něm chceme. My pomáháme 
tedy páníčkům, aby své povely uměli správně 
vyjádřit. Pro psa je nejdůležitější řeč našeho 
těla.“ Do školky může majitel psa přijít s jak-
koliv starým psem, nemusí jít nutně o štěně. 
Cvičí se zde rovněž všechna plemena. 
Školka neboli kurz základní poslušnosti má 
deset lekcí, během nichž by měl „žáček“ 
zvládnout nejen základní povely jako ´ke 
mně, k noze, sedni, lehni, zůstaň´, ale i cel-
kovou ovladatelnost ve společnosti dalších 
psů, kdy se mazlíček může chovat zcela 
jinak než na procházce jen se svým pánem. 
Když čtyřnohý parťák výuku zvládne, může 
pokračovat dál. „Možností je spousta,“ do-
dává Miroslava Dobešová a namátkou jme-
nuje: „sportovní výcvik, což zahrnuje pachové 
práce (včetně stop), trénink poslušnosti a po-
slední fází je nácvik obrany; stále oblíbenější 
je agility (v překladu hbitost), což je sport po-
dobný koňskému parkuru, kdy psi zdolávají 
různé překážky; dále obedience, která obsa-
huje pouze prvky poslušnosti; nosework, kde 
jde o vyhledávání specifického pachu v růz-
ných prostředích; populární jsou i další sporty 
jako třeba dogtrekking – dálkové výšlapy se 
psem upoutaným k pasu, canicross – terénní 

S kynologií začala až v dospělosti a netušila, 
že se stane nejen jejím obrovským koníčkem, 
ale také téměř povoláním. Kromě toho, že 
má dnes chovatelskou stanici, je cvičitelkou 
a vede dětský kynologický kroužek při DDM 
Mikádo, vystudovala dálkově na Vysoké ze-
mědělské univerzitě v Praze obor zootechnik 
se zaměřením na kynologii. „Teď si ještě dodě-
lávám speciální pedagogiku, abych získala 
zkušenosti, jak nejlépe předávat výcvikové in-
formace dál,“ říká akční žena. 
Kynologická organizace ve Vysokém Mýtě, 
jejíž je předsedkyní, vznikla před šedesáti 
lety rozdělením kynologické organizace 
Choceň, kdy v  roce 1962 přešlo 8 členů 
do Vysokého Mýta. Tehdy to byl odbor psů 
při Místní organizaci svazu chovatelů drob-
ného zvířectva. První písemné doklady o čin-
nosti vysokomýtských kynologů jsou z roku 
1967, kdy byla zavedena zápisová kniha. 
O  čtyři roky později bylo založeno první 
album. Dokumenty o historii organizace se 
dochovaly díky Liboru Suchánkovi, který byl 
dlouhá léta jejím hybným motorem a více jak 
40 let jejím předsedou. Historie organizace 
od jejích prvopočátků je díky Ctiradu Doub-
kovi zvěčněna i v kronice formou fotodoku-
mentace. 
„Zpočátku se cvičilo za provizorních podmínek, 
kde se dalo. První cvičiště bylo vybudováno za 
čistírnou odpadních vod směrem na Litomyšl. 
Neodpovídalo však představám členů, proto 
požádali v roce 1973 státní statek o možnost 
vybudování cvičiště na Spálenci. Klaplo to. Čle-
nové se do jeho vybudování opřeli všemi silami. 
Vybrali mezi sebou peníze a chodili na brigády, 
dokud nebyl vysněný kynologický areál hotov. 
Dvě desetiletí dobře sloužil, ovšem roku 1996 
byl areál v  rámci restitucí vrácen původním 
majitelům a my jsme se opět ocitli bez zázemí,“ 
vypráví Miroslava Dobešová.  Po dlouhém 
hledání a  vybírání bylo rozhodnuto, že se 
koupí pozemek u Sárovce. Členové a spon-
zoři se opět finančně složili a začali budovat 
novou klubovnu, oplocení a hlavně dobrý 
základ pro cvičení. „Zpočátku jsme měli k dis-
pozici jednu obytnou buňku s malými kamny, 
časem přibyly další tři. Při pohledu na naši „dře-
věnou“ základnu by dnes nikdo neřekl, že její 
základ tvoří právě tyto čtyři buňky,“ usmívá se 
předsedkyně vysokomýtských kynologů. 
Na  cvičišti jsou různé druhy překážek a  je 
snaha i o jejich další rozšiřování, tak aby byla 
přínosem při výcviku psů, protože seznam 
zájemců o výcvik je rok od roku početnější. 

Iveta Danko
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vitrínka

Psí školka je hlavně pro „páníčky“ 
Co s volným časem? Možností je spousta – hrát divadlo nebo deskovky, modelařit, chovat včely, cvičit psa… Zkrátka každému podle 
jeho gusta. Spolků a klubů je ve Vysokém Mýtě mnoho a rubrika Vitrínka nás s některými zájmovými uskupeními blíže seznámí. 
V únoru s námi můžete vyrazit mezi pejskaře do kynologického spolku, jehož předsedkyní je Miroslava Dobešová.

běh se psem, kdy pes má speciální postroj 
a táhne běžce, na stejném principu je založen 
i bikejoring  (jízda na kole se psem) nebo ski-
joring, kdy pes táhne lyžaře… V každé disci-
plíně můžete složit zkoušku.“ Její čuvači 
například skládali zkoušky pasení ovcí.  
„Každého psa baví něco jiného, důležité je, 
aby jeho i  pána společné aktivity bavily. 
Každé plemeno bylo původně určeno k  ji-
nému účelu, ale každý pes má svůj charakter 
a nedá se paušálně říci, že ho bude zajímat 
totéž. Já například chovám čuvače, což jsou 
původně pastevečtí psi. První fenku jsem si 
pořídila v roce 1999 a nyní mám už její prav-
nučku. Dvě byly nadšené, když jsem je vzala 
k  ovcím a  pastevectví si užívaly, třetí ovce 
vůbec nezajímaly… Zkrátka každý jedinec je 
originál stejně jako člověk,“ přibližuje Miro-
slava Dobešová.  

Momentka z XVIII. ročníku Sároveckého Fin Cupu 2022. Foto archiv organizace

Miroslava Dobešová, předsedkyně Českého 
kynologického svazu ZKO Vysoké Mýto. Foto 
archiv organizace
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Většina z vás asi ví, že v Jungmannových sa-
dech u kostela Nejsvětější Trojice je mezi 
stromy barokní socha sv. Jana Nepomuc-
kého. Byla sem přesunuta v roce 1937 a pů-
vodně stála u křižovatky dnešních ulic 
Husovy a Gen. Svatoně. Nejednalo se 
ovšem o jedinou sochu oblíbeného čes-
kého patrona. Ve Vysokém Mýtě byly do-
konce další čtyři. Jedna z nich dodnes zdobí 
mariánský morový sloup uprostřed ná-
městí. Další sv. Jan Nepomucký shlížel z ka-
menného podstavce na Pražské předměstí 
zhruba v místech, kde se dnes nachází par-
koviště u křižovatky ulic Pražské a Dobrov-
ského. Stejný světec pak stál také při silnici 
na severním konci předměstí poblíž želez-
ničního přejezdu. Obě sochy na Pražském 
předměstí jsou doloženy ještě k roku 1902. 
V dnešním článku se zaměříme na sochu sv. 
Jana Nepomuckého, která byla umístěna 
v kapli stejného zasvěcení poblíž mlýna Vis-
narov. Kapli nechal postavit v  roce 1736 
mlynář na mlýně Visnarov Josef Wiesner. 
Právě jeho jméno dalo mlýnu a celé přilehlé 
lokalitě pomístní označení, které se ve zko-
molené podobě udrželo dodnes. Wiesner 
se stal mlynářem na místním klapáči na za-
čátku 18. století. Kapli vystavěl naproti ny-
nějšímu domu čp. 178/III, ul. Kpt. Poplera. 
Jednalo se o malou rokokovou stavbu čtyř-
bokého půdorysu se sedlovou taškovou 
střechou a oválnými okny. Do kaple se 
vcházelo segmentově zaklenutým portá-
lem. Vstupní průčelí zakončoval dekorativní 
štít s trojhranem. Ve středu štítu byl výkle-

topografické okénko

Znáte kapli sv. Jana Nepomuckého?

V loňském roce jsme na facebookové stránce regionálního muzea představili rubriku topografických okének, v níž jsme prezentovali 
stará vyobrazení Vysokého Mýta v podobě kreseb a  historických fotografií a porovnávali je se současným stavem. Nyní se s touto 
rubrikou setkáváte na stránkách zpravodaje.

nek se sochou sv. Františka. Uvnitř na soklu 
stála pískovcová polychromovaná socha sv. 
Jana Nepomuckého. Na podstavci byly re-
liéfy se starozákonními scénami a na jeho 
zadní straně letopočet 1771. Světec klečel 
na obláčcích, z nichž vystupovaly dvě hlavy 
andílků. Po obvodu obláčků se vinula nápi-
sová stuha. Světec byl oděn v rozevlátém 
rouchu. Z výšiny k němu slétal anděl. 
Fotografie sochy z roku 1963 je umístěna 
v památkovém katalogu na webovém por-
tálu NPÚ. V archivu územního odborného 

pracoviště NPÚ v Pardubicích a ve sbírce 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě jsou 
uloženy i fotografie kaple z exteriéru. 
V  roce 1976 byla památka výrazně poško-
zena při bouři padající lípou a městský ná-
rodní výbor následně rozhodl o její demolici, 
při níž zanikla velmi pravděpodobně i socha. 
Kapličku dnes připomínají v terénu zarostlé 
zbytky základových zdí, včetně dvou oblých 
fragmentů vstupního portálu porostlých me-
chem.                    Vojtěch Barcal,  

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Pohled na kapli od silnice, 1963.  
Foto archiv ÚOP NPÚ Pardubice

Poničená kaple před demolicí.  
Foto Stanislav Loskot, 1976, RMVM 

Pohled do interiéru kaple se sochou sv. Jana 
Nepomuckého, 1963.  
Foto archiv ÚOP NPÚ Pardubice

Místo kaple v současnosti se zbytky základo-
vých zdí a ostění vstupu.  
Foto Vojtěch Barcal 2023
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Pro srovnání v prvním kole historicky první 
přímé volby prezidenta před deseti lety při-
šlo ve Vysokém Mýtě k  volebním urnám 
65,29 % voličů a před pěti lety 63,92 %. 
Nejvyšší volební účast 79,57 % byla letos ve 
volebním okrsku č. 5 ve volební místnosti 
v ulici Českých bratří, naopak nejnižší účast 
57,12 % ve volební místnosti okrsku č.  1 
v  budově Základní školy Javornického 
na nám. Vaňorného.  
Nejvíce hlasů 35,92 % získal kandidát na pre-

zidenta Petr Pavel a druhý se ziskem 31,38 % 
hlasů byl Andrej Babiš. Následovali Danuše 
Nerudová s 14,43 %, Pavel Fischer se 7,04 %, 
Jaroslav Bašta s 6,22 %, Marek Hilšer s 3,17 %, 
Karel Diviš s 1,37 % a Tomáš Zima s 0,41 %.  
Výsledky prvního i druhého kola volby pre-
zidenta, které se konaly 27.- 28. ledna, jsou 
zveřejněny na  internetových stránkách 
www.volby.cz. Výsledky hlasování ve Vyso-
kém Mýtě také na www.vysoke-myto.cz. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Výsledky prvního kola  
volby prezidenta

První kolo volby prezidenta České republiky, které se konalo 13. a 14. ledna, přivedlo 
do volebních místností v deseti volebních okrscích ve Vysokém Mýtě 70,68 % z 9 227 
oprávněných voličů. 

Informace o zasedání   
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání  

Zastupitelstva města Vysokého Mýta  
svolaného starostou města  

Františkem Jiraským. 

Zasedání se uskuteční  
ve středu 22. února od 16.00 

v zasedací místnosti č. 167 
na Městském úřadě  
ve Vysokém Mýtě. 

 Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení rady a zastupitelstva města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich ná-
sledující výtah: 
 
14. prosince zastupitelstvo města: 
• schválilo střednědobý výhled rozpočtu města Vysokého Mýta sestavený na období 2024–2026; 
• schválilo rozpočet města Vysokého Mýta na rok 2023 jako rozpočet schodkový s celkovými příjmy ve výši 337 386,6 tis. Kč, celkovými 

výdaji ve výši 339 506,7 tis. Kč a financováním ve výši 2 120,1 tis. Kč. Schodek rozpočtu bude uhrazen volnými finančními prostředky 
města z minulých let; 

• schválilo rozpočet hospodářské činnosti města Vysokého Mýta na rok 2023 s celkovými výnosy ve výši 24 238 tis. Kč, celkovými ná-
klady ve výši 23 607,6 tis. Kč a plánovaným hospodářským výsledkem ve výši 630,4 tis. Kč; 

• vydalo vyhlášku č. 2/2022, kterou se mění vyhláška č. 3/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství; 
• schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta na rok 2023 Regionálnímu muzeu ve Vysokém Mýtě ve výši 

1 019 569 Kč na projekt Provoz Muzea českého karosářství; 
• zvolilo předsedu a členy kontrolního výboru a členy finančního výboru. 
 
14. prosince rada města: 
• schválila přijetí dotace z dotačního programu Program EFEKT III z MPO na realizaci projektu Místní energetická koncepce města 

Vysokého Mýta; 
• schválila podání žádosti o dotaci z Operačního programu Zaměstnanost plus na realizaci projektu Asistenti prevence kriminality 

ve Vysokém Mýtě; 
• schválila podání žádosti o dotaci v rámci výzvy Rekonstrukce veřejného osvětlení z NPO na realizaci projektu Revitalizace veřejného 

osvětlení města Vysokého Mýta - 4. etapa; 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 30 000 Kč pro Speciální základní školu a praktickou školu 

Vysoké Mýto na venkovní učebnu; 
• souhlasila s další přípravou projektu napojení silnice II/312 na MÚK D35 Vysoké Mýto-západ podle původní investorem navržené 

varianty. 
  
4. ledna rada města: 
• schválila uzavření kupní smlouvy s firmou MotoTrade VM s. r. o. na nákup osobního vozidla s hybridním nebo plug-in hybridním 

pohonem pro pečovatelské služby ve Vysokém Mýtě za nabídkovou cenu 817 609 Kč bez DPH. 
 

Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře starosty
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„V loňském roce vysokomýtští sportovci do-
sáhli mimořádných úspěchů. Několik z nich 
získalo tituly mistrů světa, mistrů Evropy, je 
mezi nimi spousta reprezentantů České repu-
bliky, a tak nás napadlo, že by bylo dobré je 
na  začátku roku 2023 pozvat na  zasedání 
rady města, poděkovat jim za jejich výkony 
a za to, že město velmi úspěšně reprezentují,“ 
řekl starosta František Jiraský.  
Mnozí z vysokomýtských sportovců patří 
mezi evropskou a světovou špičku a jsou 
držiteli pozoruhodných rekordů. Například 
kanoista Daniel Suchánek. „Nejvíce se nám 
povedlo mistrovství světa ve sprintu v  roce 
2021 v Bratislavě, kde jsme získali s Ondrou 

Rolencem z  Pardubic na  deblu titul mistrů 
světa. Bylo to hodně překvapivé, protože my 
se hodně soustředíme na dlouhý sjezd. Sprint 
samozřejmě jezdíme také, ale tolik nám nešel. 
V roce 2023 bude mistrovství Evropy v Make-
donii a  mistrovství světa ve sprintu v  Aus-
burgu v Německu,“ řekl Daniel Suchánek. 
Českou sportovní nadějí je také Eliška Zema-
nová. Kickboxerská juniorská mistryně světa 
WAKO v roce 2022 neprohrála ani jeden ze 
41 zápasů. Navíc celá její vítězná série trvá 
už dva roky. Eliška nenašla přemožitelku 84 
zápasů v řadě. „Já ten sport miluji. Snažím se 
mu věnovat veškerý čas, který můžu. Baví mě 
to a  jako největší úspěch hodnotím loňské 

mistrovství světa, kde jsem vyhrála třikrát zlato 
ve všech třech disciplínách. Nikomu se to ještě 
v České republice nepovedlo, takže je to histo-
rický úspěch pro naší zemi a jsem na to pyšná,“ 
řekla Eliška Zemanová. Kromě ní si zlato 
na mistrovství světa WAKO vloni vybojovala 
také Nikol Martincová. 
Zlaté medaile do Vysokého Mýta vloni při-
vezli také kanoistka a juniorská mistryně Ev-
ropy v  dlouhém sjezdu Michaela Anna 
Zedníčková a atlet Jakub Dudycha, doros-
tenecký mistr Evropy v běhu na 800 metrů 
a současně držitel českých dorosteneckých 
rekordů.     

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Vysokomýtští sportovci na radnici
Sportovci Daniel Suchánek, Martin Viktorin, Eliška Zemanová a Nikol Martincová navštívili 4. ledna zasedání rady města. Pozvána 
byla také Michaela Anna Zedníčková a Jakub Dudycha. Ti se ovšem kvůli jiným povinnostem setkání nemohli zúčastnit. 

Dotační program pro nízkopříjmové domácnosti
Od 9. ledna je v  rámci Modernizačního 
fondu – Rodinné domy spuštěn další do-
tační program. Nová zelená úsporám Light 
pro nízkopříjmové domácnosti, který po-
skytuje Státní fond životního prostředí ČR 
za účelem úspory energie a peněz, zkvalit-
nění bydlení a šetření životního prostředí. 
Žádost lze podat před provedením prací, 
v jejich průběhu i po jejich ukončení. Do-
tace ve výši až 150 tisíc korun se vyplácí 
zpětně na  realizace provedené od 12. 9. 

2022. Příjem žádostí probíhá až do 30. 6. 
2025, nebo do vyčerpání financí. 
Mezi oprávněné žadatele a příjemce pod-
pory patří pouze vlastník nebo spoluvlast-
ník rodinného domu, na  jehož úpravy je 
dotace požadována, ve kterém má trvalý 
pobyt počínající před 12. 9. 2022 a zároveň 
žadatel a všichni členové jeho domácnosti 
pobírají ke dni podání žádosti o podporu 
starobní důchod nebo invalidní důchod 
3. stupně nebo žadatel, který v období mezi 

12. 9. 2022 a dnem podání žádosti o pod-
poru pobíral příspěvek na  bydlení (není 
nutné, aby jej pobíral po celou dobu). 
Dotace je poskytována na zateplení fasády, 
zateplení střechy, zateplení stropu, zate-
plení podlahy, výměnu oken a  výměnu 
vchodových dveří. 
Více informací naleznete na:  
https://novazelenausporam.cz/nzu-light/ 

Tereza Pinkasová,  
odbor životního prostředí

Sportovci na návštěvě zasedání rady města. Foto Petra Klasovitá
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Historické centrum Vysokého Mýta zažívá 
v posledním desetiletí renesanci památek 
a  veřejného prostoru. Významně k  tomu 
přispívají i dotace z Programu regenerace 
MPR a MPZ, z Programu záchrany architek-
tonického dědictví a  od Pardubického 
kraje. Systematická péče o  městské pa-
mátky a veřejný prostor, jehož součástí jsou 
vedle náměstí také fortifikační parky, vy-
vrcholila v  roce 2022 unikátní obnovou 
hlavního vstupního prostoru do  městské 
památkové zóny, který zahrnuje Pražskou 
bránu a sousedící Havlíčkovy sady.  
„Pražská brána je spolu s  kostelem sv. Va-
vřince a náměstím vnímaná jako jeden ze tří 
hlavních symbolů Vysokého Mýta. Pro město 
je přihláška do  soutěže Památka roku vý-
znamná hlavně proto, že se jedná o poslední 
opravenou bránu. I finančně to byla největší 
investice města, kterou jsme do oprav částí 
hradebního opevnění vložili,“ řekl starosta 
František Jiraský. 
Postupná obnova Pražské brány probíhala 
od roku 2013, kdy se obnovila sgrafitová 
výzdoba nad lomeným portálem brány. 
V roce 2017 město opravilo nižší věž Praž-
ské brány včetně spojovacího mostku obou 
věží a zrestaurovalo pískovcový sokl velké 
věže. V roce 2020 provedlo opravu sgrafit. 
Závěrečná a zároveň největší navazující ob-
nova Pražské brány se uskutečnila v letech 
2021-2022, kdy proběhla kompletní ob-
nova střechy včetně částí krovu a interiéru, 
kompletní  výměna  rozvodů  elektřiny, 
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Titul Historické město roku
Město Vysoké Mýto přihlásilo Pražskou bránu do soutěže Památka roku a uchází se také o cenu za nejlepší přípravu a realizaci 
Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón v roce 2022. 

restaurování věžních hodin s  hodinovým 
strojem, restaurování pískovcových prvků 
na fasádě i makovic s hrotnicemi. Obnova 
Pražské brány v roce 2022 město stála 11 
milionů korun. Podpořena byla dotacemi 
z Programu regenerace MPR a MPZ ve výši 
0,7 milionu korun a Pardubického kraje ve 
výši 0,4 milionu korun.  
„Obnovu Pražské brány se povedlo skloubit 
s úpravami Havlíčkových sadů, kam jsme vrá-
tili vodní prvek, který zde byl po založení 
parku na počátku minulého století. Současně 
jsme vloni dokončili rekonstrukci interiéru 

sousedícího Šemberova divadla,“ řekl sta-
rosta.  
Prestižní soutěže mohou přispět k  pro-
pagaci památek a  zvýšení turistického 
ruchu ve Vysokém Mýtě. „Jsme si vědomi 
historické hodnoty našich památek. Pro-
pagujeme je i v rámci naučné stezky a hlá-
síme se do soutěží Památka roku a Historické 
město roku. Očekáváme, že zvýší zájem 
a povědomí o historii města a přitáhne více 
návštěvníků,“ dodal starosta. 

Marie Lněničková,  
tisková mluvčí

Interiér velké věže Pražské brány. Foto Ondřej Halama

Havlíčkovy sady. Foto Radek Štěpán Rekonstruované foyer Šemberova divadla. Foto Petra Šplíchalová
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Komise pro občanské záležitosti 
Komise pro občanské záležitosti má v současné době 19 členek. Schází se jednou za dva měsíce. Její hlavní činností jsou návštěvy 
občanů, kterým je 80 let a více. 

Jubilanti při návštěvě obdrží dárkový balí-
ček, přání a květiny. V loňském roce členky 
komise navštívily 623 jubilantů. Nejstarší 
občance popřály k jejím 99. narozeninám. 
Do činnosti komise spadají i slavnostní ob-
řady jako vítání občánků, výročí svateb 
nebo slavnostní předávání maturitních vy-
svědčení. V roce 2022 se uskutečnilo v ob-
řadní síni uvítání 57 nových občánků. 
V rámci komise pro občanské záležitosti se 
každoročně koná beseda se seniory ve spo-
lečenském sále M-klubu. Potěšilo nás, že po 
odmlce způsobené covidem se jí opět zúčast-
nilo hodně spoluobčanů. V úvodu vystoupily 
se svým programem děti ze ZŠ Knířov. Místo-
starosta města Jan Lipavský společně s rad-
ním Jiřím Kovaříkem a ředitelem technických 
služeb Jindřichem Svatošem seznámili pří-
tomné s  novinkami ve městě a  na  závěr 
k tanci a poslechu zahrála dechová hudba 
Poličanka.           Michaela Kotrbová,  

odbor školství, kultury a sportuProsincová beseda se seniory v M-klubu. Foto archiv město Vysoké Mýto

Kolekce propagačních materiálů o Vysokém 
Mýtě se rozrostla o nové tiskoviny. K publi-
kaci Historie a  památky, mapě Vysokého 
Mýta a  okolí, letákům Věže, brány, opev-
nění, Kostely, Sport a  relaxace, Hotely 
a penziony přibyly skládačky Městské parky 
a sady, Naučná stezka a Traily.    
Jeden leták se věnuje městským parkům 
a sadům, které tvoří parkový prstenec le-
mující historické centrum Vysokého Mýta. 
Podle městského krajinářského architekta 
Lukáše Štefla, který je autorem textu, vyso-
komýtské parky představují jednoznačně 

významnou historickou hodnotu a nemají 
v regionálním kontextu srovnání.  
V druhém letáku jsou představeny všechny 
tři okruhy vysokomýtské naučné stezky – 
městský, přírodní a  duchovní. Nabízí pří-
jemné procházky a spoustu poutavých in-
formací o historii města, o okolní přírodě 
i duchovních tradicích, které prostupují Vy-
sokomýtskem.   
Poslední leták poskytuje informace o měst-
ských trailech a  sportovně relaxačním 
areálu na Vinicích a v prostoru rybníka Cho-
bot.             Marie Lněničková, tisková mluvčí

Nové propagační materiály Nová soutěž 
 
Sdružení historických sídel vyhlašuje soutěž 
Mladí fotografují památky. Soutěž je určena 
pro žáky a studenty základních a středních 
škol, kteří do sekretariátu sdružení zašlou 
fotografie, které budou vyjadřovat hlavní 
myšlenky Dnů evropského dědictví 
(www.ehd.cz). Celá akce má podpořit zájem 
a znalosti o naše kulturní dědictví, histo-
rické budovy a zahrady, venkovské a měst-
ské krajiny uznávané památkové hodnoty 
či neobvyklé krásy. Podmínky soutěže nalez-
nete na internetových stránkách www.his-
torickasidla.cz.           Michaela Kotrbová,  

odboru školství, kultury a sportu 
 

Veřejná sbírka 
 
Město Vysoké Mýto v období od 7. dubna 
do 31. října 2022 uspořádalo veřejnou sbírku 
na humanitární a charitativní pomoc ukra-
jinským uprchlíkům ve Vysokém Mýtě. Po 
ukončení veřejné sbírky na sbírkovém účtu 
zůstal nedočerpaný čistý výtěžek ve výši 
26 833,41 Kč. Se souhlasem Krajského úřadu 
Pardubického kraje město Vysoké Mýto 
tento nedočerpaný výtěžek sbírky darovalo 
Českému červenému kříži na pomoc Ukra-
jině. č. ú. 333999/2700, VS 1502. 

Petra Klasovitá,  
vedoucí odboru kanceláře starosty
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véemko, divadlo 

Kdo je Madame Rubinstein?
„Neexistují ošklivé ženy, pouze líné,“ říkávala Helena Rubinstein. 

Malovali ji Salvator Dalí i Picasso. Zdobila se 
šperky, které patřily Kateřině Veliké a sňat-
kem získala titul kněžny. Helena Rubinstein 
byla královnou kosmetického impéria, 
které vystavěla na dvanácti kelímcích oby-
čejného krému. Nesnášela prázdné tla-
chání, byla prostořeká a firmu řídila pevnou 
rukou do posledního dechu. Jediné oslo-
vení, které připouštěla, bylo Madame. 
Hrají: Dana Syslová, Milena Steinmasslová, 
Jiří Hána; ze záznamu Viktor Dvořák, Stani-
slava Jachnická, Lukáš Jurek, Lucie Perne-
tová. Režie: Petr Svojtka.

Dana Syslová se představí v roli zakladatelky kosmetického impéria Heleny Rubinstein, v roli 
její sokyně Elizabeth Ardenové uvidíte Milenu Steinmasslovou. Foto archiv divadla

I. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V PŘEDPLATNÉM 
Pondělí 6. 2. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Filmová a divadelní agentura  
– John Misto: 
MADAME RUBINSTEIN 
Doprodej zbývajících vstupenek od 2. 2. 
v infocentrech ve Vysokém Mýtě, Lito-
myšli, Chocni a také online.

Cimrmanova nejstarší hra se zpěvy a tanci
Akt  je nejstarší z  her  Divadla Járy Cimr-
mana. Jejím autorem je Zdeněk Svěrák, jako 
spoluautor je uváděn rovněž fiktivní český 
vynálezce, filosof a dramatik Jára Cimrman.  

Stejně jako většina ostatních představení 
Divadla Járy Cimrmana sestává Akt ze dvou 
částí – série odborných referátů, týkajících 
se života a díla Járy Cimrmana a v druhé 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
MIMO PŘEDPLATNÉ 
Neděle 21. 5. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Járy Cimrmana  
– Cimrman/ Svěrák: AKT 
Prodej vstupenek probíhá od 2. 2. v in-
formačních centrech ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli, Chocni a také online.

části pak ucelenějšího zpracování někte-
rého jeho díla – v  tomto případě hry se 
zpěvy a tanci Akt. Hra pojednává o opětov-
ném setkání malíře Žíly a jeho manželky se 
syny, kterých se v jejich dětském věku zba-
vili, aby měl Žíla klid na uměleckou práci. 
Děti byly rozeslány různými typy dopravy 
každé do jiného města a přijaty v náhrad-
ních rodinách – Ladislav Pýcha se stal 
učitelem, Bedřich Síra podvodným obchod-
níkem, Josef Turnovský sexuologem. Nej-
mladší dvojčata se stala artisty a  ve hře 
přímo nevystupují. 
Hrají: Zdeněk Svěrák, Miloň Čepelka, Petr 
Brukner, Jan Hraběta, Genadij Rumlena. 
Režie: Ladislav Smoljak.

Divadelní hra Akt vznikla v roce 1967. Foto archiv divadla
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Poletíme? bezpečně a jistě letí k pomyslné 
špičce české hudební scény. Je o ně takový 
zájem, že na jejich koncertech bývá vypro-
dáno. V roce 2019 uspořádali v Praze vůbec 
největší samostatný koncert pod širým 
nebem, na který dorazilo 1500 fanoušků. 
Poletíme? umí odlehčenou formou vyprá-
vět o složitých a smutných věcech tak, že je-
jich koncerty dýchají barevnou náladou, 
svižnou rytmikou a tanečními kreacemi 
publika. I vy se budete smát, výskat, tančit 
nebo vám přeběhne mráz po zádech, když 
v písni pojmenují váš problém. Vtipné, poe-

tické a přímočaré texty jsou jejich devízou! 
Nudit se s nimi nebudete, už jen pro netra-
diční nástrojové obsazení, se kterým muzi-
kanti zvládají výtečně punk stejně jako jazz. 
Strhnou publikum jak v komorním klubu, 
tak na hlavní scéně největších tuzemských 
festivalů.

11

véemko, M-klub 

Brněnské hraní
Banjo punk a turbošansón. Po třetí písničce zjistíte, že je milujete celý život.

Jedinečná Lenka Dusilová
Lenka Dusilová je devítinásobná držitelka 
výročních hudebních cen Anděl. Za po-
slední album Řeka získala tři ocenění (v ka-

tegorii album, skladba a interpretka roku). 
Na scéně je aktivní od šestnácti let, kdy na 
sebe strhla pozornost svojí energií, prožit-
kem a výtečným hlasem. Na přelomu milé-
nia patřila ke skutečným hvězdám českého 
poprockového mainstreamu. Ze středního 
proudu hudební zábavy se ale v letech 
osobního zrání rozhodla odejít k vrstevna-
tějšímu stylu. Stal se z ní mimořádný úkaz 
české hudební scény, kdy z pozice rockové 
a popové hvězdy putuje k osobnímu vyjád-
ření, jež svobodně přijímá impulzy z nejrůz-
nějších stylů a mimohudebních zážitků. Pro 
svůj nezaměnitelný vokál byla hostem na 
řadě desek a koncertů předních muzikantů 
české scény.  

Pátek 3. 2. od 20.00, M-klub 
POLETÍME? 
Vstupné: předprodej 300/350 Kč na místě

Sobota 11. 2. od 20.00, M-klub 
LENKA DUSILOVÁ BAND 
Vstupné: předprodej 390/450 Kč  
na místě

 

M-klub 
 
Vstupenky na akce M-klubu jsou 
k dostání v infocentrech Vysoké Mýto, 
Choceň, Litomyšl a online 
na www.mklub.cz. 
 
Čtvrtek 23. 2. od 18.00 
A. HOŠEK A TOPETO  
+ LITTLE BAND  
Hudební večer v M-klubu. 
Vstupné: 100 Kč (pouze na místě)

Pátek 24. 2. od 20.00   
MICHAL HORÁK + VOXEL & SPOL. 
Michal Horák a Voxel – sympaťáci, 
kterým pro jejich vtipné songy a na-
kažlivou energii ležel u nohou už ne-
jeden kulturák. 
Jedná se o přeložený koncert a platí 
na něj vstupenky z prosince 2022.  
Vstupné: předprodej 390/450 Kč 
na místě 
 
TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Druhé taneční odpoledne roku 2023 
se uskuteční v 13.30 ve společenském 
sále M-klubu v  neděli 12. února. 
K tanci a poslechu zahraje opět hu-
dební skupina Sunday Tea pod vede-
ním Jaroslava Prudiče. Následující 
taneční odpoledne se bude konat 19. 
března. Vstupné: 60 Kč 
 
ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU PRO 
MLÁDEŽ – PODZIM 2023 
Od 13. 3. do 19. 3. bude probíhat zápis 
do  Kurzu tance a  společenské vý-
chovy pro mládež – podzim 2023. 
Zápis se uskuteční pomocí elektronic-
kého systému přijímání přihlášek. 
Elektronická přihláška bude zpřístup-
něna na  stránkách www.mklub.cz 
v pondělí 13. 3. v 17.00. Podaná při-
hláška je závazná. Zájemci budou při-
jati dle pořadí přijatých přihlášek 
a  o  přijetí budou vyrozuměni pro-
střednictvím e-mailu během dubna.  
Více informací na  www.mklub.cz. 
Kurzovné: 1 900 Kč / 1 osoba
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véemko, kino 

Pátek 3. 2. od 19.00 
Neděle 12. 2. od 19.00 
NĚKDO KLEPE NA DVEŘE  
(Thriller / horor / mysteriózní) 
Rodina se rozhodne strávit dovolenou 
v izolované chatě, daleko od civilizace. Brzy 
se objeví cizinci a zajmou je. Cizinci oznámí 
rodině, že jednoho z nich musí zabít, aby 
zabránili brzkému konci světa. 
Režie: M. Night Shyamalan. Hrají: Jonathan 
Groff, Dave Bautista, Rupert Grint, Nikki 
Amuka-Bird, Ben Aldridge, Abby Quinn aj. 
102 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Sobota 4. 2. od 19.00 
Pátek 10. 2. od 19.00 
Neděle 19. 2. od 19.00 
Čtvrtek 23. 2. od 19.00 
OSTROV  
(Komedie / dobrodružný / romantický)  
Richard a Alice se na exotické dovolené po-
hádají, protože Richard se chce nechat roz-
vést. Rozhodnou se, že odletí předčasně 
domů, ale jejich malý letoun ztroskotá 
na opuštěném ostrově. Osamělí trosečníci 
se musí postarat nejen o  svou záchranu 
a přežití, ale také začít znovu spolupracovat 
a hledat k sobě cestu zpátky. 
Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Jiří Langmajer, 
Jana Plodková. 
100 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Čtvrtek 9. 2. od 19.00 
MUŽ JMÉNEM OTTO  
(Komedie / drama) Film vypráví příběh mr-
zouta Otta Andresona, který po ztrátě man-
želky ztratí smysl života. Otto je připraven 
všechno ukončit, ale plány mu naruší mladá 
živá rodina, která se nastěhuje do soused-
ního domu. Dojemný a  vtipný příběh 

Únor v zajetí romantiky
Ale nebojte, nezůstaneme jenom u ní. Začneme mysteriózním hororem kultovního M. N. Shyamalana Někdo klepe na dveře. Co se 
týče romantiky, můžete se těšit na snímek Ostrov s Janou Plodkovou a Jiřím Langmajerem, Přání k narozeninám, Lásku podle plánu 
nebo na taneček Channinga Tatuma v komedii Bez kalhot: Poslední tanec. Z blockbusterů promítáme veleúspěšný Avatar: The Way 
of Wate nebo novou marvelovku Ant-Man a Wasp: Quantumania. Pokud máte rádi vážnější notu, doporučujeme film Muž jménem 
Otto s Tomem Hanksem v hlavní roli. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

o lásce, ztrátě a životě ukazuje, že rodinu lze 
najít na nejneočekávanějších místech. 
Režie: Marc Forster. Hrají: Tom Hanks, Ra-
chel Keller, Mariana Treviño aj. 
126 min. S českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
 
Sobota 11. 2. od 19.00 
BEZ KALHOT: POSLEDNÍ TANEC  
(Drama / komedie) „Magic“ Mike Lane opět 
míří na  scénu poté, co zkrachoval jeho 
podnikatelský záměr, kvůli němuž přišel 
na mizinu a začal vystupovat jako barman 
na Floridě. Mike se vydává do Londýna, kde 
ho, jak doufá, čeká poslední štace s boha-
tou ženou, která má pro něj neodolatelnou 
nabídku..., ale také vlastní tajný plán. 
Režie: Steven Soderbergh. Hrají: Channing 
Tatum, Salma Hayek, Gavin Spokes, Caitlin 
Gerard, Ayub Khan-Din aj. 
107 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Čtvrtek 16. 2. od 19.00 
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM  
(Komedie) Líba má každý rok jediné naro-
zeninové přání, aby se na její oslavě sešla 
celá rodina, což všichni vždy splnili. Její syn 
Petr má však tento rok jiné plány, ale Líba 
se své oslavy nehodlá jen tak lehce vzdát 
a rozhodne se Petra překvapit a s celou ro-
dinou se přesunout k němu… 

Režie: Marta Ferencová. Hrají: Eva Holubová, 
Jaroslav Dušek, Veronika Khek Kubařová, 
Tomáš Klus, Igor Orozovič, Jaroslav Plesl aj. 
93 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Pátek 17. 2. od 19.00 
Pátek 24. 2. od 19.00 
ANT-MAN A WASP: QUANTUMANIA  
(Akční / dobrodružný / komedie) Scott Lang 
a Hope Van Dyne spolu s Hankem Pymem 
a Janet Van Dyne prozkoumávají Quantum 
Realm, kde interagují s  podivnými tvory 
a vydávají se na dobrodružství, které přesa-
huje hranice toho, co považovali za možné. 
Režie: Peyton Reed. Hrají: Paul Rudd, Evan-
geline Lilly, Michael Douglas, Michelle Pfeif-
fer, Michael Peña aj. 
130 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 
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Sobota 18. 2. od 19.00 
AVATAR: THE WAY OF WATER  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) Po více jak de-
seti letech se znovu setkáváme s Jackem 
Sully, Neytiri a jejich dětmi, kteří stále bojují 
za to, aby se udrželi v bezpečí a naživu. 
Režie: James Cameron. Hrají: Sam Wor-
thington, Zoe Saldana, Sigourney Weaver, 
Stephen Lang, Kate Winslet aj. 
192 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Sobota 25. 2. od 19.00 
LÁSKA PODLE PLÁNU  
(Komedie / romantický) Mladá filmařka Zoe 
zažívá jedno nepovedené rande přes se-
znamku  za  druhým.  Se  zájmem  proto 
sleduje, když se její kamarád z dětství s pá-
kistánskými kořeny rozhodne jít při hledání 
lásky tradiční cestou předem dohodnutého 
manželství. Zoe zapíná kameru a vydává se 

dokumentovat Kazimovo hledání lásky ces-
tou rozumu.  
Režie: Shekhar Kapur. Hrají: Lily James, 
Emma Thompson, Taj Atwal, Shazad Latif, 
Asim Chaudhry aj. 
108 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 
Neděle 26. 2. od 19.00 
MEDVĚD NA KOKSU  
(Thriller / komedie) 
Pašeráci drog, policisté, turisti, záškoláci, 
starostlivá matka jednoho z nich, a hlavně 
medvěd k  prasknutí nacpaný kokainem 
jsou hrdiny lehce šílené černé komedie, 
která se inspirovala skutečnými událostmi. 
Režie: Elizabeth Banks. Hrají: Keri Russell, 
Ray Liotta, Alden Ehrenreich, Brooklynn 
Prince, O´Shea Jackson Jr. aj. 
95 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
 
 
ODPOLEDNÍ A DĚTSKÉ KINO 
 
Neděle 12. 2. od 16.00 
KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ  
(Animovaný / dobrodružný / rodinný) Ko-
cour už přišel o osm ze svých devíti životů. 
A tak se vydává na výpravu za bájným Po-
sledním přáním, aby svých devět životů 
zase obnovil. 
101 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč / dětské 110 Kč. 
 

 
 
Sobota 18. 2. od 16.00 
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH  
(Komedie) Snímek plný nečekaných situací, 
emocí, dojemných chvil, ale i zábavy. 
Režie: Irena Pavlásková. Hrají: Karel Roden, 
Jiřina Bohdalová, Jiří Lábus, Oldřich Kaiser, 
Jana Plodková, Hynek Čermák aj. 

118 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 80 Kč. 
 

 
 
Neděle 19. 2. od 16.00 
ÚŽASNÝ MAURIC  
(Animovaný / rodinný) Mauric je kocour 
ulice. Všemi mastmi mazaný, pořádně pro-
hnaný a  jako každá správná kočka myslí 
především na  sebe. Jednoho dne ovšem 
zničehonic zjistí, že začíná mít lidské myš-
lenky a dokonce mluví. A není sám! Krysy 
z místního klanu jsou na tom stejně. Prý se-
žraly něco ze skládky u magické univerzity. 
90 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
 
Neděle 26. 2. od 16.00 
DĚTI NAGANA  
(Rodinný) Jedenáctiletý Dominik je u  vy-
tržení, když na turnaji století v Naganu naši 
poráží Kanadu a míří do finále. Přestože je 
trochu outsider, rozhodne se koupit ho-
kejku a s kamarády hrát hokej, jak to jen jde. 
Sestaví tým a plánují si zahrát svůj vlastní 
velký zápas proti klukům z vedlejší vesnice. 
Vedle toho chce Dominik vyhrát i  srdce, 
úsměv a pusu od Katky ze třídy. 
Režie: Dan Pánek. Hrají: Tom Brenton, 
Hynek Čermák, Klára Issová, Johana Rac-
ková, Otakar Brousek ml., Pavel Batěk aj. 
98 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 

„DOVOLENÁ  

ZA TREST!“
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Pondělí 6. 2. 
Tomáš Kubeš: 
PAPU PAPUA 
Za lidojedy. Dobrodružná cesta do doby ka-
menné za posledními lidojedy a obyvateli 
divoké Papuy Nové Guiney, která má při-
nést odpověď na jednoduchou otázku: 
„Praktikují různé kmeny Papuy ještě kani-
balismus?“ Během neskutečné cesty navští-
víme pralesy, přebrodíme spoustu divokých 
řek, poznáme stromové lidi i hrůzostrašné 
bojovníky kmene Huli a další. Východní i zá-
padní Papua v jednom. Sopky, korálové 
moře, nepřístupná místa, lidé z doby ka-
menné, to všechno bude neuvěřitelné dob-
rodružství bez civilizace.

waye… Okázalá koloniální sídla i chátrající 
paláce Havany, bělostné pláže a průzračně 
modré moře v kontrastu s chudinskými 
čtvrtěmi kdysi překrásných měst a frontami 
na cokoliv...  

Úterý 21. 2. 
Saša Ryvolová: 
VIVA CUBA 
Země revoluce, rumu a žhavých rytmů, rů-
žových plameňáků i temné historie, to 
všechno je Kuba dnešních dnů! Zveme vás 
k nahlédnutí do země mnoha protikladů, 
do země Che Guevary i Ernesta Heming-

Úterý 14. 3. 
Tomáš Štěpán: 
KOLUMBIE A GUATEMALA  
– ÚTĚK ZA SVOBODOU   
 
Úterý 28. 3. 
Lukáš Brychta:  
EXTRÉMNÍ FOTOGRAFIE   
 
Úterý 4. 4.  
Libor Drahoňovský: 
KARÉLIE – ZEMĚ TISÍCŮ JEZER  
A LIDOVÝCH PĚVCŮ 
 
Přednášky se konají  v 15.00 na klubové scéně 
M-klubu. Celý cyklus přednášek můžete za-
koupit v informačním centru ve Vysokém 
Mýtě.  Změna termínu a titulu vyhrazena.  
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véemko, knihovna

Cestopisné přednášky
V jarním semestru Univerzity volného času se můžete těšit na cestovatelské před-
nášky.

 

Knižní novinky 
na únor 
 
Naučná literatura: 
Toulavá kamera 34 
Toulavá kamera 35 
Greta Thunberg: Kniha o klimatu 
Miroslava Burianová:  
První dáma elegance 
Iva Fiškandlová:  
Návrat do svého těla  
po těhotenství a porodu 
Cynthia Thurlow:  
Přerušovaný půst pro ženy 
Miguel Ruiz: Hlas poznání 
Vlastimil Hela:  
Odkaz žítkovských bohyní 
 
Beletrie: 
Filipe Melo: Balada pro Sofii 
Kathryn Hughes: Krabička vzpomínek 
Iny Lorentz:  
Láska vandrovní apatykářky 
Bernhard Schlink: Vnučka 
Vlastimil Vondruška:  
Lucemburská epopej I 
Irena Obermannová:  
Přítelkyně 
Anne Glenconner:  
Dvorní dáma 
Donna Everhart: Vlaštovčí kopec 
Sara Baume: Sedm věží 
Lorna Byrne: Andělé na dosah 
Michelle Marly: Maria Callasová 
Damon Galgut: Slib 
Michal Houllebecq: Zničit 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Boldezsár M. Nagy:  
Říše pohádek je pro všechny 
Ivana Fexová:  
Nové výpravy Fany a Beryho 
Zuzana Pospíšilová:  
Kouzelná třída slaví Den dětí 
Pavlína Jurková:  
Eliška rebelka 
Jolka Krásná:  
Belinda a tajemný výlet 
 
CD novinky: 
Lisa Regan: Matčin hrob 
Lisa Regan: Dívka beze jména 
Tomáš Etzler: Novinářem v Číně 
Radkin Honzák:  
Čas psychopatů 
Patrik Banga:  
Skutečná cesta ven

Výstava 
 
Do 28. 2., vestibul 
VÁNOCE A ZIMA 
Výtvarné práce žáků ZŠ Dobříkov. 
  

Přednáška 
 
Úterý 14. 2. od 16.00, oddělení pro do-
spělé čtenáře 
MARIE KLÍGLOVÁ: RODIČE A DĚTI 
Lektorka osobního rozvoje a autorka 
knihy Odvaha žít jinak Marie Klíglová 
v této přednášce rozebere vztahy mezi ro-
diči a dětmi. Další přednášky se konají 

vždy každé druhé úterý v měsíci. Ta násle-
dující, 14. 3., bude na téma Rozhodování 
a odpovědnost 
Vstupné: dobrovolné
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Výstava nazvaná Velké století 1814–1914 
představí veřejnosti nejstarší umělecká díla 
ze sbírek vysokomýtské galerie. Ta tvoří dvě 
třetiny expozice, zbývající část je zapůjčena. 
Čím je století před první světovou válkou 
specifické? Především svou dynamikou, a to 
nejen co se týče dějinných událostí, ale rov-
něž proměňujícího se charakteru výtvar-
ného umění. Po velkolepých obdobích, 
která od středověku přesahovala i několik 
století, dochází náhle k rychlým změnám. 
Malíři pátrají po nových přístupech a jsou 
čím dál více fascinováni viděnou realitou. 
Pomíjí časy dokonalých uměleckých ideálů 
a přikrašlování skutečnosti. 
„Na pomezí těchto tendencí se ocitá oblíbený 
romantismus, jenž nejen sní o středověkých 
rytířích a tajuplných hradech, ale zároveň se 
snaží taková místa objevovat ve skutečné kra-
jině. Romantici byli vlastně první nadšení tu-
risté, kteří dobývali zapomenuté historické 
památky a  zpřístupňovali nádherné kouty 
nejčastěji horské přírody,“ uvádí historička 
umění Alena Šafrová, „realismus přináší 
střízlivý a mnohdy kritický pohled na skuteč-
nost. Poté však během několika desetiletí 
malíři opouštějí zásady dokonale propraco-
vaných pláten a ke slovu přichází spontánní 
malba vrcholící impresionismem. Umělec 
touží přesně zachytit viděné – a ke slovu se 
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véemko, galerie

Velké století zve na zvučná jména
Mánes, Mařák, Honsa, Hudeček, Štursa… Na zvučná jména malířů a sochařů sází výstava Velké století 1814–1914, která začne v Městské 
galerii Vysoké Mýto v pátek 3. února v 17 hodin. Úvodní slovo zazní z úst historičky umění Naděždy Blažíčkové Horové, vnučky 
krajináře Oldřicha Blažíčka.

Přelom století pak na tuto hyperrealistič-
nost reaguje příklonem k tajemnu, příbě-
hům, k  vyjádření pocitů… Přichází sym- 
bolismus a dekadence, své místo má i de-
korativní a hravá secese. 
Nejstarším vystaveným dílem Velkého sto-
letí je obraz zakladatele krajinomalby, ro-
mantika Antonína Mánesa. Prohlédnete si 
rovněž tvorbu jeho tří potomků Amálie, Jo-
sefa a Quida. S dílem Antonína Chittussiho 
nebo Eugena Jettela přichází do  tohoto 
žánru vliv Francie a časté malby v plenéru. 
Nelze opomenout dílo Julia Mařáka a jeho 
žáků, kteří ovládli českou krajinomalbu 
na  přelomu století. Mezi nimi vyniká Jan 
Honsa, rodák z nedaleké Tisové. K dalším 
významným autorům, jejichž práce uvidíte, 
patří Antonín Hudeček, Karel Liebscher, Jin-
dřich Prucha či Antonín Slavíček. Portrétní 
tvorbou je zastoupen Václav Brožík, Franti-
šek Xaver Naske či Jan Umlauf. Vystaveny 
budou rovněž figurální sochy Josefa Draho-
ňovského a Jana Štursy.  

Iveta Danko, kurátorka MG 
 

3. 2. - 12. 3., výstavní sál galerie 
VELKÉ STOLETÍ 
Vernisáž 3. 2. v 17.00

Žena před zrcadlem, pastel z roku 1909, jehož 
autorem je Viktor Stretti. Foto archiv MG

dostává barevná skvrna – plátna vypadají 
jako „rozmazaná“ – ale vlastně jsou nadmíru 
realistická a pravdivá. A jak daleko je od této 
barevné skvrny k prvním abstraktním poku-
sům…“ 

KOMORNÍ KONCERTY 
9. 2. Helena Kalambová (zpěv)  
a Kateřina Ochmanová (klavír) 
6. 4. Adam Klánský (violoncello) 
a Anna Knoulichová (klavír) 
4. 5. Alinde Quintet (dechový soubor) 
Začátek vždy v 19.30 ve výstavním 
sále galerie.

Komorní koncerty zazní mezi obrazy
Abonentky na komorní koncerty pořádané 
Kruhem přátel hudby při Městské galerii Vy-
soké Mýto jsou již v prodeji. Během jarní se-
zony, která nese podtitul Dva světy – jeden 
svět, zazní klasická hudba stará i současná. 
Na  únorovém koncertě posluchači uslyší 
písňový program od raného romantismu 
po současnost v podání sopranistky Heleny 
Kalambové. Mladá operní pěvkyně zakon-
čila studia na Katedře zpěvu Fakulty umění 
v Ostravě v roce 2019. Jejím hlavním absol-
ventským těžištěm byl barokní repertoár, 
kterému se nadále věnuje na divadelních 
pódiích. Kromě toho také skládá písně a vy-
stupuje s kapelou. Na klavír ji doprovodí 
Kateřina Ochmanová. 
Jednadvacetiletý violoncellista Adam Klán-
ský sbírá ocenění již od svých šesti let. 
Ačkoli je ještě posluchačem Pražské konzer-
vatoře,  má  již  angažmá  v   Orchestrální 
akademii České filharmonie. S  klavírním 

doprovodem Anny Knoulichové zahraje 
skladby autorů od baroka až po ty soudobé. 
Sezonu zakončí koncert dechového sou-
boru Alinde Quintet. Ten byl založen roku 
2019 mladými hudebníky, kteří studovali 
na prestižních univerzitách. Za svoji krátkou 
existenci již získal prvenství v silné konku-
renci dechových kvintet na  mezinárodní 
soutěži v Bukurešti a zvítězil v komorní hře 
v prestižní mezinárodní on-line přehlídce 
Odin. V dubnu se pokusí úspěch zopakovat 
na soutěži v Kodani. Jeho členy jsou Anna 
Talackova (flétna), Barbora Trnčíkova 
(hoboj), David Šimeček (klarinet), Kryštof 
Koska (lesní roh), Petr Sedlák (fagot). 
Abonentku na komorní koncerty pořídíte 
za 600 korun, vstupenka na jednotlivá vy-
stoupení stojí 220 korun. Její součástí je 
sklenka vína a prohlídka aktuální výstavy. 
Vstup ve společenském oděvu. 

Iveta Danko
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Pro návštěvníky je v dopoledních hodinách 
připravena komentovaná prohlídka vý-
stavy. Od jedné hodiny odpoledne se pří-

chozí seznámí s tím, jak se dříve stloukalo 
máslo a budou si také moci upéct brambo-
rové placky. Ve stejném čase proběhne 
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regionální muzeum

Derniéra nabídne domácí zabíjačku
V neděli 19. února končí po čtyřech měsících výstava Bejvávalo dobře aneb jak se co dělávalo. Den před tím proběhne derniéra vý-
stavy, která nabídne bohatý program.

na  muzejním dvorku domácí zabíjačka. 
Návštěvníci tak uvidí tradiční postup při 
zpracování masa, kdy zkušení řezníci nej-
prve představí typické náčiní, jako je zvon, 
kolébka, rozporka, ocílka, různé druhy 
nožů, sekáčů a seker. Následovat bude ko-
mentovaný pracovní postup při bourání 
masa, výrobě tlačenky, plnění a špejlování 
jitrnic i  pečení krup. Ve vestibulu muzea 
bude vystaveno několik originálních před-
mětů ze sbírek muzea s řeznickou témati-
kou.

Sobota 18. 2., A. V. Šembery 125 
DERNIÉRA VÝSTAVY BEJVÁVALO 
9.30 – 11.30 komentované prohlídky 
výstavy 
13.30 – 15.30 stloukání másla, pečení 
bramborových placek 
13.30 domácí zabíjačka

Derniéra výstavy Bejvávalo představí domácí zabijačku i stloukání másla. Foto archiv RMVM

Stálá expozice s komentářem

Na sklonku roku 2021 otevřelo Regionální 
muzeum ve Vysokém Mýtě stálou expozici 
s názvem Vysoké Mýto světové. 
Expozice je věnována bohaté vysokomýtské 
historii od založení města až po pohnuté 
události 20. století. V jednotlivých historic-
kých zastaveních je také kladen důraz na to, 
jak naše město v průběhu věků dokázalo za-
sáhnout do světových dějin a naopak, jak se 
světové dějiny dokázaly vepsat do  osudů 
obyvatel města nad řekou Loučnou. 
Aby se vysokomýtská veřejnost mohla se-

Úterý 28. 2. v 17.00,  
A. V. Šembery 125 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
EXPOZICE VYSOKÉ MÝTO SVĚTOVÉ 
Komentuje ředitel muzea Jiří Junek

Hledejte Pionýra  
 
Muzeum se obrací na veřejnost s vý-
zvou, aby zapátrala ve svých rodin-
ných archivech a nejenom v nich. 
Pro výstavu o motocyklech typu Jawa 
Pionýr shání Regionální muzeum ve 
Vysokém Mýtě k zapůjčení jakékoliv 
dobové fotografie, propagační mate-
riály či motocykly. Případný kontakt 
a  doplňující informace na  e-mailu: 
junek@muzeum-myto.cz.  Za pomoc 
při realizaci vám budeme velmi 
vděčni! Výstava s  názvem „Pinďour 
a jeho doba“ bude zahájena v Šembe-
rově domě v polovině května letoš-
ního roku.

známit s historií svého města, budou vždy 
jednou v  měsíci probíhat komentované 
prohlídky této expozice zdarma. Poprvé se 
tak stane v úterý 28. února.
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regionální muzeum

Věnná města českých královen
V loňském roce vydal Historický ústav Akademie věd ČR publikaci s názvem Věnná města českých královen. 

V čele autorského týmu stály dvě význačné 
osobnosti současné historické vědy, Josef 
Žemlička, známý odborník na dějiny čes-
kého přemyslovského státu, a Eva Semota-
nová, autorka historických atlasů. 
Mezi věnná města českých královen patřilo 
po staletí i Vysoké Mýto, a proto muzeum 
oslovilo shora uvedené odborníky a spolu-
autory publikace s  žádostí o  přednášku. 
Tato přednáška se bude konat 23. února 
a zájemci se mohou těšit na zajímavý po-
hled na  problematiku věnných měst ze-
jména z pohledu historické geografie.

Čtvrtek 23. 2. v 17.30, přednášková 
místnost Šemberova domu 
VĚNNÁ MĚSTA ČESKÝCH KRÁLOVEN 
Přednáška Josefa Žemličky  
a Evy Semotanové

Včelařství dříve a dnes

V muzeu až do poloviny února 2023 pro-
bíhá výstava Bejvávalo dobře aneb jak se co 
dělávalo. Jedna její část je věnována včelař-
ství a základním informacím o historii této 
specifické lidské činnosti. 
Podrobnější informace o proměnách vče-
lařství v průběhu věků přinese přednáška 
Jiřího Koláře, učitele včelařství ze Středního 
odborného učiliště včelařského – Včelař-
ského vzdělávacího centra o.p.s. Ten se ve 
svém povídání zaměří na to, jak se včely 
postupně během staletí dostaly z  dutin 
stromů v lese do malebných klátových úlů 

a jak úl postupně měnil svůj vzhled i vnitřní 
vybavení. Mluvené slovo přednášejícího 
doplní množství obrazového materiálu. 
A  aby bylo vše stylové, každý návštěvník 
obdrží ke vstupence medový perníček s ka-
líškem medoviny.

Středa 8. 2. v  17.00, přednášková 
místnost Šemberova domu 
VČELAŘSTVÍ DŘÍVE A DNES 
Přednáška Jiřího Koláře

Baltoro trek 
 
Ve vzdáleném a exotickém Pákistánu se na-
chází celkem pět ze čtrnácti osmitisícových 
vrcholů na naší planetě. Vystoupit na ně do-
káží jen ta největší horolezecká esa, ale po-
dívat se do  jejich blízkosti umožňuje tzv. 
Baltoro trek. Na tento trek se vydal v srpnu 
loňského roku Antonín Novotný z Vysokého 
Mýta. O svých zážitcích z třítýdenní cesty za 
osmitisícovkami v pakistánském pohoří Ka-
rakoram pohovoří na přednášce s mnoha 
působivými fotografiemi.

Čtvrtek 16. 2. a v 18.00, přednášková 
místnost Šemberova domu 
BALTORO TREK 
Přednáška Antonína Novotného
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Ti si užívali různých akcí parlamentu. Velký 
ohlas mělo poznávání slavných osobností 
dle kreslených portrétů. V  družině se 
v nové kuchyňce peklo cukroví. Těsně před 
vánočními prázdninami se konala i soutěž 

v  sudoku, ve které se na  prvním místě 
umístily Aneta Soukenková a Tatiana Cha-
lupníková. 
Ze sportovních akcí proběhlo krajské kolo 
v plavání dívek. To se v tomto školním roce 
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školy 

Pestrý začátek nového roku
Jak se měli žáci ZŠ Javornického na přelomu prosince a ledna? 

konalo v  Chrudimi. Děvčata obsadila 
krásné třetí místo a v silné konkurenci se 
neztratila. 
Závěr roku 2022 patřil Vánočnímu jar-
marku, který navštívilo v dopoledních ho-
dinách několik školek, pro jejichž děti byl 
nachystán bohatý program. Odpoledne 
patřilo široké veřejnosti. Návštěvníci si 
mohli zakoupit nejen výrobky žáků s vá-
noční tematikou, ale i si poslechnout vá-
noční koncerty a  občerstvit se v  naší 
jarmarkové kavárničce. 
Žáci 5. C a 7. C se rozhodli se svými peda-
gožkami udělat lidem před Vánocemi ra-
dost a šli hrát do Ledaxu, Bereniky a do Vily 
Marie ve Vysokém Mýtě hudebně-drama-
tické představení nazvané Vánoční le-
genda. Do divadla zapojili i  loutky, které 
škole zapůjčilo LD Srdíčko. Vznikla tak dy-
namická podívaná plná netradičních koled 
a  neotřelého vyprávění. Představení se 
všem moc líbilo. 
Nyní už se těšíme na lyžařské kurzy a des-
kohrátky. Palce budeme držet i našim ho-
chům v krajském kole ve florbale. 

Marta Faltysová, ZŠ Javornického

Žáci ZŠ Javornického hráli v domovech pro seniory představení Vánoční legenda. Foto archiv 
školy

Tříkrálové koledování Předávání  
zkušeností 
 
V minulém roce se ZŠ Javornického zapojila 
do vzdělávacího programu Erasmus +  a zís-
kala tak finanční podporu z prostředků Ev-
ropské unie na  další vzdělávání svých 
zaměstnanců.  
Cílem projektu je zkvalitnění výuky cizího 
jazyka–angličtiny, posílení jazykových, di-
daktických a metodických dovedností na-
šich učitelů, kteří své poznatky budou dále 
předávat a  pomohou tak žákům k  lepší 
úrovni jazyka. V  žádosti jsme podrobně 
naplánovali 5 jazykově-metodických kurzů 
v Irsku pro 5 učitelů angličtiny, které jsou 
zaměřeny na zvýšení celkové úrovně jazyka 
účastníka, dále na posílení metodických do-
vedností a schopností, zvýšení didaktických 
kompetencí, obohacení v  inkluzivním 
vzdělávání. Tyto čtrnáctidenní pobyty 
byly absolvovány převážně během letních 
prázdnin. Účast na kurzech v zahraničí pro 
ně znamenala cenný kontakt s živým jazy-
kem, kulturou cílové země a navázání no-
vých přátelství se zahraničními učiteli. Své 
zkušenosti, získané materiály a nápady pro 
práci s žáky předávají svým kolegům. 

Marta Faltysová, ZŠ Javornického

Na začátku nového roku se děti z MŠ Pod 
Smrkem zapojily do projektu Oblastní cha-
rity Ústí nad Orlicí a zúčastnily se dobro-
činné Tříkrálové sbírky. Tato akce navazuje 
na tradiční koledování na svátek Tří králů. 
Cílem bylo navštívit domy pro seniory 
a  oslovit lidi dobré vůle k  pomoci lidem 
v nouzi. Koledníci byli natěšeni na živou 
koledu, aby místním obyvatelům přinesli 
radostné poselství Vánoc. Zpívání dětí s uči-
telčiným doprovodem na flétnu rozeznělo 
prostory Penzionu pro seniory, Ledaxu 
a Naděje jako symbolické otevření dveří no-
vému roku. Děti měly možnost vnímat, jak 
je milé a důležité si vzájemně přát a žehnat 
nejen na  počátku nového roku. Setkání 
malých králů a seniorů bylo zároveň pře-
dáním a propojením zkušenosti s dětskou 
hravostí. Aktivita inspirovala děti k přemýš-
lení o  potřebách druhého, k  dovednosti 
rozdělit se a předávat radost svému okolí. 
Velmi cenná je pro děti zkušenost, kterou 
získaly a uvědomění si, že z malých částí lze 
vytvořit věc velkého významu pro podporu 
lidí v nouzi.  

Kolektiv MŠ Pod Smrkem Malí tři králové. Foto archiv školy
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Děti nás svými zvídavými otázkami přivedly 
na nápad zprostředkovat jim blíže volební 
proces. Žáci si napříč třídami vytvořili vo-
lební týmy a vybrali pohádkovou postavu 
nebo fantasy postavu, kterou budou pod-

porovat. Vytvořili plakáty, prezentace, vo-
lební programy, prostě „PR“ svého favorita. 
Týmy mezi sebou diskutovaly, obhajovaly 
své názory, ale děti se také učily respektovat 
i vyslechnout názory ostatních. Někteří do-
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Není volba jako volba
V lednu jsme společně s dětmi prožívali volbu nového prezidenta České republiky.

spěláci by se určitě měli od dětí co přiučit. 
V době psaní příspěvku ještě nevíme, jak 
volba dopadla, ale určitě zvítězili zejména 
všichni malí voliči. Mimo výše zmíněný pro-
jekt jsme se v lednu roztančili při lekci Dok-
tora Dancera. Žáci 2. a 4. ročníku se zapojili 
do projektu Abeceda peněz, který je zamě-
řen na finanční gramotnost a pomáhá s fi-
nanční matematikou. K velké radosti dětí ve 
školní družině proběhl také tradiční karne-
val. Měsíc utekl jako voda a na konci ledna 
si děti odnášely vysvědčení za první polo-
letí školy. Učitelé využili opět kombino-
vaného hodnocení, kdy jsou známky 
doplněny slovním hodnocením. Rodiče 
i žáci se dozvědí, co se skrývá za jednotli-
vými stupni klasifikace, v  jaké oblasti se 
daří, nebo kde je naopak potřeba přidat ve 
druhém období školního roku. Čeká nás ne-
jenom výuka, ale také mnoho akcí, jako je 
oblíbený plavecký výcvik, čtenářské večírky, 
zápis do prvního ročníku, divadla, koncerty, 
výlety. Blíže se s  životem v  naší škole 
mohou zájemci seznámit při dnech ote-
vřené školy. První proběhne v  pondělí 
20. února od 8 do 16 hodin.  

Kolektiv ZŠ Knířov

Knířovská karnevalová družina. Foto archiv školy

Neopakovatelný zážitek

Kostel sv. Vavřince se 18. prosince opět 
po dvouleté pauze stal jednou z našich 
koncertních zastávek. Ve velmi mrazivém 
odpoledni, se sněhovou nadílkou, jsme 
zaplnili celý kostel spoustou uměleckých 
zážitků, od souborů kytar s flétnami, decho-
vým triem, DPS Rubínek, jejich bývalými 

členy PS Rubín a v neposlední řadě orches-
trem Harmonia Iuvenis ve spolupráci se 
všemi pěveckými tělesy. Byl to monstrózní 
zážitek, který stál za to prožít. Toto malé 
předvánoční zastavení v adventní době za-
vršil taneční obor svým vystoupením venku 
u kostela.            Tým pedagogů ZUŠ

Magická atmosféra při koncertě v kostele sv. Vavřince. Foto archiv školy

Poslední koncert 
 
Dne 21. prosince proběhl Vánoční koncert 
v naší ZUŠ, jako pomyslné zakončení kalen-
dářního roku 2022. V elektrizující atmosféře, 
která byla podpořena krásným nasvícením, 
zazněly známé koledy, skladby soudobých 
autorů a na závěr se představilo i uskupení 
Dixie Factory se svým novým repertoárem. 
Celý koncert měl uvolněnou atmosféru, 
kterou ještě podtrhli žáci dramatického od-
dělení svým vtipným moderováním. 

Kolektiv ZUŠ
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Tradičně se ho účastní žáci sedmých roč-
níků. Letos jsme tento první běh doplnili 
i několika žáky z osmého ročníku, kteří na-
bídku velmi rádi přijali. 
Již několik let po sobě jezdí naše škola 
do Čenkovic v Orlických horách. Tentokrát 
do chaty Vigona, která je pro konání lyžař-
ských kurzů mezi školami velmi vyhledá-
vaná. Lyžování, které se nám i  přes horší 
sněhové podmínky podařilo uskutečnit, 
jsme doplnili i horskou turistikou. Předpo-

slední den kurzu jsme totiž podnikli výšlap 
na  Suchý vrch s návštěvou Kramářovy 
chaty. 
Jsme rádi, že o účast na lyžařském kurzu je 
mezi žáky vždy velký zájem. Možná i pro-
tože naše škola půjčuje lyžařské vybavení 
a umožní tak zkusit lyžování i těm, kteří by 
se k němu jinak nedostali. Věříme, že tomu 
bude i příští rok, na který máme již teď re-
zervovaný termín pro budoucí sedmáky.  

Martin Kopecký, ZŠ Jiráskova 
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Lyžařský výcvik
Ve dnech 9. až 14. ledna se uskutečnil první ze dvou plánovaných běhů letošního ly-
žařského kurzu. 

Největší přání,  
které nekoupíte 
 
Přemýšleli jste někdy o tom, jaké je to vaše 
„Největší přání, které nikde nekoupíte?“ 
Žáci 3.B ze Základní školy Jiráskova Vysoké 
Mýto ano. I  proto se zúčastnili čtenářské 
dílny v  městské knihovně v  Chocni. Zde 
pod vedením pracovnice knihovny Aleny 
Plhákové pracovaly děti metodami kritic-
kého myšlení na tvorbě vlastních knih. Děti 
tato tvůrčí práce moc bavila. Při práci vy-
cházely z příběhu „O modrém koníkovi“ od 
autorky Ester Staré. Ty nejlepší a nejoriginál-
nější dětské práce si budete moci v březnu 
a dubnu prohlédnout v prostorách knihovny 
v Chocni. 

Michaela Drdlová, ZŠ Jiráskova 

Dětský karneval  
 
V neděli 15. ledna uspořádala ZŠ Jiráskova 
tradiční a dětmi oblíbený karneval. Letošní 
téma bylo Z pohádky do pohádky. Zábav-
nými soutěžemi děti provedl vodník, Večer-
níček nebo také čarodějnice. Každý také 
mohl zkusit své štěstí v tombole se zajíma-
vými cenami.  

Kolektiv 1. stupně ZŠ Jiráskova

Čtvrtek 2. 2. od 17.00,  
Šemberovo divadlo 
AKADEMIE  
Dovolujeme si pozvat všechny pří-
znivce Gymnázia Vysoké Mýto na tra-
diční Akademii. 
 
Středa 8. 2. od 14.00 do 17.00,  
gymnázium 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
Dovolujeme si pozvat zájemce o stu-
dium na  Gymnáziu Vysoké Mýto 
na den otevřených dveří. Zájemcům 
a  jejich rodičům zodpovíme dotazy 
týkající se přijímacích zkoušek a stu-
dia.

Sedmáci ze ZŠ Jiráskova absolvovali lyžařský výcvik v Čenkovicích. Foto archiv školy

Letošní maturanti. Foto archiv školy

V pátek 6. ledna se uskutečnil tradiční již 66. 
ples Gymnázia Vysoké Mýto v  obvyklém 
termínu, tedy 1. pracovní pátek v novém 
roce. Díky organizátorům a  velmi vstříc-

nému přístupu pracovníků M-klubu jsme 
zažili opět hezkou společenskou akci spo-
jenou se šerpováním maturantů. 

Pavel Kouba, gymnázium

Ples Gymnázia Vysoké Mýto
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Do světa s gymnáziem
Současná doba žádá znalost cizích jazyků, poznání jiných zemí i tvorbu kontaktů na mezinárodní úrovni jako základní podmínku 
našeho dalšího seberozvoje.  

se domluvit s žáky a některými učiteli ang-
licky. Po návratu do své země si s sebou od-
vezu spoustu zkušeností a zážitků, ale hlavně 
nezapomenutelné momenty s přáteli, které 
jsem tu potkala. Určitě si plánuji někdy se vrá-
tit, protože se toto místo nedá prožít pouze 
v jednom roce. Na závěr bych chtěla vzkázat 
všem, kteří plánují výměnný pobyt, jděte 
do toho! Stojí to za to. Zažijete jeden z nejlep-
ších zážitků svého života.“  
Její zkušenosti a prožitky jsou inspirativní, 
a tak se naše řady v nejbližší době rozšíří 
o  dvě studentky z  Kanárských ostrovů – 
na naší škole bude studovat Mara García 
Camacho a Mariela Esther Rodríquez Rodrí-
guez z La Palmy. A příští školní rok odjedou 
na  měsíční studijní pobyt od nás žákyně 
současné kvinty Nikol Jendeková a Barbora 
Čejková. Přejme všem jmenovaných 
mnoho zážitků a cenných zkušeností, které 
jistě předají svým spolužákům. 
Ať se jedná o angličtinu, němčinu, španěl-
štinu či libovolný jiný jazyk – zmíněné akti-
vity jsou jasným přínosem a  nebyly by 
možné bez zájmu našich žáků, organizační 
podpory ze strany učitelů a bez vstřícného 
přístupu rodičů k těmto akcím. Jen tak je 
možné naplnit inspirativní tezi programu 
Erasmus+, která zní Dveře GVM jazykům 
otevřené.               Zbyněk Přibyl, gymnázium 

Vysokomýtské gymnázium podporuje studenty ve výměnných pobytech. Foto archiv školy 

Gymnázium Vysoké Mýto se proto věnuje 
pravidelně aktivitám posilujícím jazykovou 
vybavenost jak žáků, tak i pedagogů. Pro 
upevnění jejich vzdělávací mobility využí-
váme například program Erasmus+, konají 
se zájezdy do zahraničí, výměnné pobyty či 
besedy nebo projektové dny. I účast v me-
zinárodních akcích (Amnesty International 
– Maratón dopisů, DOFE) nebo soutěžích 
(AMAVET, Juvenes Translatores) přináší 
nové poznatky a zkušenosti. Naši žáci mají 
jasný cíl – obstát i v mezinárodním měřítku. 
Je neuvěřitelné, kolik možností nám zahra-
ničí nabízí – v březnu 2022 se žáci našeho 
gymnázia stali hosty norské školy v městě 
Namsos  díky grantům Evropské unie, 
v dubnu následovala cesta za italskými stu-
denty z Istituto Balbo Casale Monferato. Na-
vázali jsme přátelské kontakty a na oplátku 
jsme je pozvali počátkem září 2022 do Vy-
sokého Mýta. Tento školní rok proběhl i zá-
jezd do Švýcarska (partnerská škola v Brigu) 
a  do  Španělska (Granada). Zjara se usku-
teční pobyt v Anglii. 
Na našem gymnáziu studují i žáci ze zahra-
ničí – v září 2022 se stala žákyní gymnazijní 
třídy 2. B Isadora Themys Jaques z Brazílie, 
která překonala jazykové bariéry a skvěle 
zapadla do  kolektivu. Sama hodnotí svůj 
pobyt zde následujícími slovy: „Tento rok 

pro mě bude určitě nezapomenutelný. Být 
na výměnném pobytu jako student je těžká 
věc a velké rozhodnutí, ale hned po příjezdu 
do Česka jsem poznala nespočet přátelských 
lidí, se kterými se tu cítím jako doma. Česká 
republika si mě získala svou kulturou, jídlem 
a  také památkami. Česko se od Brazílie liší 
opravdu hodně a každý den se do něj zamilo-
vávám čím dál tím víc… Každý den se učím 
nové věci a tyto změny mě nutí vystupovat ze 
své komfortní zóny, cítím se tak více vyspělá. 
Jednou z nejtěžších situací, se kterou se denně 
setkávám, je jazyk. Vzhledem k tomu, že česky 
zatím umím pouze pár frází, komunikace se 
staršími je občas těžší. Ve škole není problém 

Na gymnáziu v těchto dnech můžete potkat 
Isadoru Themys z Brazílie. Foto archiv školy
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Finanční podpora umožní Danielovi školní 
docházku, zakoupení školních pomůcek 
a  školní uniformy. Díky naší podpoře mu 
bude také poskytnuta strava a ubytování 
v místním sirotčinci. Projekt podpory začí-
náme od ledna 2023 a chtěli bychom v něm 
pokračovat i  poté, až Daniel postoupí 
na střední školu. 
Adopci zprostředkovává Centrum Naro-
vinu, o. p. s., která se zaměřuje na rozvojo-
vou spolupráci s cílem zlepšení vzdělávání, 
zdravotní péče a  celkové životní úrovně 
v Keni. 
Do  projektu jsme vstoupili, protože vní-
máme, že záměr pomoci na dálku je mno-
hem víc než jen jednoduchá ekonomická 
výpomoc, neboť  vytváří pouto solidarity, 
porozumění a vzájemné náklonnosti mezi 
různými národy a různými kulturami. 

Radek Slavík, SŠ podnikání
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Adopce nás učí 
pomáhat potřebným 

Žáci a učitelé Střední školy podnikání ve Vysokém Mýtě podpoří ve studiu Daniela, 
chlapce z ostrova Rusinga. Ostrov Rusinga se nachází na Viktoriině jezeře v západní 
části Keni. 

Lyžařský kurz stavební školy očima 1.B
Druhého ledna jsme vyrazili společně s 1.A 
na lyžařský kurz do Krkonoš na chatu Por-
tášky. Cesta byla sice dlouhá, ale jelikož 
jsme se přes vánoční prázdniny neviděli, za-
bavili jsme se povídáním a posloucháním 
písniček. 
Všichni jsme se už moc těšili na  závěje 
sněhu a  legraci při lyžování. Po příjezdu 
na  místo nás ale čekalo zklamání. Místo 

Daniel, chlapec z africké Keni. 
Foto archiv Centrum Narovinu

očekávaného sněhu nás přivítalo jen bláto 
a tráva na sjezdovce. Proto se učitelé roz-
hodli, že budeme jezdit každý den ráno ski-
busem do  Pece pod Sněžkou, kde byly 
příznivější sněhové podmínky. Všem se 
hned rozzářily oči, když druhý den spatřili 
zasněženou sjezdovku. Počasí bylo hezké 
a lyžování jsme si až do středy užívali. 
Od čtvrtečního rána hodně pršelo, zůstali 
jsme na chatě a hráli hry. Nakonec jsme za 
den odpočinku byli rádi. Načerpali jsme 
alespoň nové síly na poslední den. 
V pátek ráno jsme nadšeně vyrazili napo-

sledy skibusem do Pece. Za krátkou chvíli 
jsme ale byli kvůli dešti, který stále nepře-
stal padat, celí mokří.  Proto se učitelé roz-
hodli, že se vydáme zpět na  ubytování, 
abychom si sbalili poslední věci a mohli vy-
razit domů. 
Po pěti dnech na horách jsme byli všichni 
unavení a cestu autobusem do Vysokého 
Mýta jsme prospali. Lyžařský kurz jsme si 
náramně užili, i  když nestálo počasí po 
celou dobu na naší straně, klidně bychom 
jeli na hory ještě jednou. 

Studenti 1.B, VOŠS a SŠ stavební
Studenti ze stavební školy v Krkonoších.  
Foto archiv školy

Podnikání v praxi 
 
Na  sklonku loňského roku navštívila naši 
školu velice úspěšná lokální firma Šmídl, 
s.  r.  o.  Konkrétně její zakladatel Vladimír 
Šmídl a jeho dcera, obchodní a personální 
ředitelka Martina Šmídlová. 
Pro třetí a čtvrtý ročník si připravili povídání 
o své firmě, jejích počátcích a nebáli se zmí-
nit i  současné problémy  nynější nestálé 
doby. Žáky velmi nadchlo právě vyprávění 
o podnikání v kuchyni, parkování prvních 
aut u rodinného domu nebo motivační bo-
nusový systém pro řidiče. A nechyběly ani 
zvídavé otázky, které byly někdy i dost „na 
tělo“. Vladimír Šmídl ale každou z nich, se 
svým charakteristickým vtipem, zodpově-
děl. Přednáška byla velmi přínosná a žákům 
ukázala nové obzory v managementu, lo-
gistice i obchodu. 

Lenka Rychtaříková, SŠ podnikání
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V  sobotu 25. února se bude konat v  M-
klubu od 19.00, pod záštitou starosty města 
Františka Jiraského, zcela jedinečný Bene-
fiční galavečer. Benefiční, protože veškerý 
výtěžek bude věnován na letní tábor pro 
děti z dětského domova v Holicích, kterým 
se pravidelně už dlouhodobě věnuje inicia-
tiva Pomáhat je v módě. Tábor pro děti po-
řádá iniciativa Pomáhat je v módě při SVČ 
Mikádo, který se uskuteční na přelomu čer-
vence a srpna v Říčkách v Orlických horách. 
Galavečer, protože zažijete zcela jedinečný 
kulturní zážitek.  Od 19.00 budete moci 
nasát atmosféru přenesenou z pařížského 
Montmartru v podání mladých umělců ze 
ZUŠ a Ivy Vrátilové. Ve 20.00 bude ve vel-
kém sále zahájena módní show inspirovaná 
modely Coco Chanel, a to v podání míst-
ních, ale i profesionálních modelek, jako je 
třeba Natálie Stejskalová (Miss Super talent 
of the world 2016) nebo Tereza Hudáková 
(Super Miss 2018). Hudebně tuto část ve-
čera doplní skupina Triocoucou, jejíž tvorba 
je inspirována francouzskou hudbou a poe-
zií. A na závěr nebude chybět od 21.30 after 

party na malém sále v podání kapely Gol-
den Delicious, nevšední party band z Brna. 
A proč bylo zvoleno právě téma Coco Cha-
nel? Coco Chanel, vlastním jménem Gab-
rielle Chanel, vyrostla v sirotčinci, a i přesto 
nebo možná právě proto se z ní stala uzná-
vaná módní ikona napříč generacemi. Na-
sajte inspiraci ve stylu pařížské bohémy. 
Zažijete kouzelný večer a umožněte dětem 
prožít neobyčejné chvíle na letním táboře. 
Vstupenky můžete zakoupit v  kadeřnictví 
Barbory Hurákové Bezdíčkové (BHB place), 
v butiku Terezy Kymrové (TK Trend) nebo v ka-
várně na náměstí VeronicaFé. 
Bližší informace naleznete na webu:  
www.pomahatjevmode.cz 

Za Pomáhat je v módě Hana Kalousová
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Pomáhat je v módě
Benefiční galavečer ve Vysokém Mýtě aneb inspirováno životem a tvorbou Coco Chanel.

Sobota 25. 2. od 19.00, M-klub 
BENEFIČNÍ GALAVEČER 
Na podporu dětského domova v Ho-
licích.

Představení Jakub a jeho pán
Divadelní spolek Šembera pro vás připravil 
představení Milana Kundery, které prosla-
vilo  zejména  legendární  nastudování 
Divadla Bez zábradlí s Jiřím Bartoškou a Kar-
lem Heřmánkem v titulních rolích. Jde o di-
vadelní hru o  třech jednáních, ve které 
autor přepracoval a  pro divadlo upravil 
prózu Denise Diderota.  
S nadsázkou, humorem, ale i trochou smu-
tku a sentimentu se na pozadí tří milost-
ných příběhů zabývá lidským osudem, 
který je či není člověku dán, určen, anebo 
jak v textu často zaznívá, psán předem… 

Režie: Petr Klofanda. Hrají:  Petr Chalup-
ník, Pavel Pešek, Lucie Voberová, Richard 
Matoušek, Michal Miler, Vladimír Martinek, 
Leoš Krbek, Michaela Kotrbová, Tereza 
Dejdarová, Petra Vtípilová, Petr Klofanda 
a Michal Uher.

Pondělí 20. 2. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
JAKUB A JEHO PÁN 
Divadelní představení. Vstupné: 160 Kč

Divadelní spolek Šembera pro své příznivce nastudoval hru Jakub a jeho pán. Foto archiv spolku

Loutkové divadlo 
Srdíčko 
 
Neděle 26. 2. od 14.00 a 16.00 
DUŠIČKA Z VODNÍKOVA HRNÍČKA 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, 
výprava: Martin Prachař, inspice: Ka-
mila Pavlíčková. Hrají: herci a loutky 
loutkového divadla 
Předprodej vstupenek v  infocentru ve 
Vysokém Mýtě, nebo hodinu před před-
stavením.

Přednáška  
Neděle 5. 2. v 18.00, Šemberovo divadlo 
EVEREST TREK 2022 
Přednáška s  digitální projekcí fotografií 
a filmu jednoho z nejhezčích treků v Hima-
lájích okořeněnou velkým dobrodružstvím 
celé skupiny.  
Vstupné: dobrovolné

Beseda 
 
Čtvrtek 16. 2. od 17.00 do 18.00,  
Komenského 92 
Evropský institut pro smír, mediaci a roz-
hodčí řízení, o.  p.  s.  zve na  další besedu 
v cyklu  
POVÍDÁNÍ S ČAJEM O PÁTÉ  
(O radostech a starostech vážně i vesele) 
tentokráte na  téma Rodičovská souhra 
s  Lenkou Šalamoun. Účast po dohodě 
možná i online. Žádáme o laskavé potvrzení 
účasti. E-mail: info@esi-cz.eu  nebo SMS 
na tel. 723 810 825 Vstupné: 90 Kč
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Mikádo 
 
Pátek 3. 2. 
POLOLETNÍ PRÁZDNINY  
S MIKÁDEM – Laser game 
Celodenní výlet do Pardubic na laser 
game. Přihlašování: www.mojemikado.cz 
– akce 
Informace: zuzana@svc-mikado.cz, 
777 473 189. Cena: 320 Kč 
  
Čtvrtek 16. 2. od 17.30 do 20.30,  
Mikádo 
HÁČKOVANÝ KOŠÍK 
Přihlašování do 10. 2.: www.mojemikado.cz 
– akce. Informace:  sona@svc-mikado.cz, 
604 193 030. Cena: 350 Kč 
  
Úterý 28. 2. od 17.00, Mikádo 
VELIKONOČNÍ KERAMICKÁ DÍLNA 
Přihlašování do 24.2.: 
www.mojemikado.cz – akce 
Informace: eva@svc-mikado.cz, 
777 473 198. Cena: 350 Kč 
  
6. – 10. 3. 
JARNÍ PRÁZDNINY 
Týden plný pokusů a tvoření 
Pokusy, tvoření a pohyb. 
Přihlašování: www.mojemikado.cz  
– tábory 
Informace: zuzana@svc-mikado.cz, 
777 473 189. Cena: 1200 Kč (oběd v ceně) 
 
Léto 2023: 
Přihlašování na příměstské a pobytové tá-
bory v létě 2023 spuštěno ve středu 1. 2. 
Od února jsou v  Mikádu dostání letáčky 
na letní sezonu. 
 
 

Tykadlo 
 
Pátek 10. 2. a 24. 2. od 9.00 do 12.00 
MINIKURZ ŠITÍ S TERKOU  
Máte doma šicí stroj a nevíte jak na to? Kurz 
šití pro maminky – 2 páteční dopoledne po 
3 hodinách. Za pomoci zkušené lektorky je 
možnost si ušít – čepici + nákrčník/ šaty 
nebo tričko/ mikinu pro své dítě a odnést si 
střih. Možnost zapůjčit 1 šicí stroj a vzít si 
děti s sebou. Více informací na: www.mc-ty-
kadlo.cz 
Přihlášky do 6. 2. na: eva@mikado-svc.cz 
nebo 739 084 971 
Cena: 500 Kč (cena nezahrnuje materiál) 
 
Čtvrtek 9. 2. a 23. 2. od 15.00 do 17.30 
ODPOLEDNÍ OTEVŘENÁ HERNA 
Stavte se s dětmi vyřádit na opičí dráze, vy-
zkoušet aktivity na procvičení jemné moto-
riky, skočit do bazénku s kuličkami nebo jen 
pohrát s jinými hračkami.  
Cena: 50 Kč / + sourozenec 30 Kč 

Čtvrtek 16. 2. od 16.00 
KRUH – sami sobě na mateřské 
Pojďte s  námi opět do  KRUHU a  pomá-
hejme sami sobě na mateřské. Zjistíme, co 
nás zajímá, co nám chybí a pokusíme se na-
lézt cesty, jak našich cílů dosáhnout. Z prv-
ního kruhu již nějaké nápady vzešly a mám 
nové a nové. Pojďme to společně probrat 
a zrealizovat.  
 
Pátek 17. 2. od 9.00 do 11.00 
VELIKONOČNÍ KERAMICKÁ DÍLNA 
Společná práce rodičů a dětí na veliko-
noční dekoraci z keramické hlíny. 
Cena: 150 Kč výrobek/ další 120 Kč 
 
Každý sudý čtvrtek od 13.00 do 17.00  
PORADNA PSYCHOMOTORICKÉHO  
VÝVOJE PRO DĚTI DO 1 ROKU 
Nácvik manipulace s  dítětem, informace 
o  dovednostech, které by mělo miminko 
postupně zvládnout. Jak motivovat k aktiv-
nímu pohybu a stimulovat kojence k po-
stupnému rozvoji důležitých dovedností 
správným způsobem. Nutné se předem ob-
jednat na tel. čísle 739 084 971. Lektor: Eva 
Fliger  
Cena: 300 Kč za 45 minut 
 
Každé pondělí a středa od 9.00 
do 12.00 
OTEVŘENÁ HERNA  
Dopoledne v herně s doprovodným půlho-
dinovým programem (10.00 - 10.30) zamě-
řeným na  výtvarné aktivity, procvičení 
jemné a  hrubé motoriky, pohyb, říkanky 
a písničky. 
Vedoucí: Helena Dlouhá a  Andrea Nová-
ková. Cena: 50 Kč 
 
Pátek 17. 2. od 9.00 do 12.00 
MIMITYKADLO 
Otevřená herna pro děti s rodiči do 1 roku. 
Vedoucí: Tereza Poláková 
Cena: 50 Kč 
 
Úterky a čtvrtky od 8.30 do 12.00 
TYKADÝLKO  
Dopoledne pro děti bez rodičů 
Pravidelná dopoledne pro děti od 1,5 let 
s přípravou na mateřskou školu se zkuše-
ným pedagogem. Procvičení jemné 
a hrubé motoriky, písničky, říkanky a pohy-
bové aktivity.  
Lektorka: Anna Bušková 
Cena: 2 100 Kč (při pravidelné docházce 
úterý/čtvrtek celý měsíc) 
 
Každé úterý od 17.30 do 19.30  
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ  
S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU 
60 minut cvičení + 60 minut předporodní 
přípravy po dobu 12 týdnů. 
Cena: 2 800 Kč 

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ  
od 17.30 do 18.30 
60 minut cvičení po dobu 10 týdnů. 
Cena: 1 500 Kč 
 
PŘEDPORODNÍ  PŘÍPRAVA od 18.30 
do 19.30 
60 minut po dobu 12 týdnů.  
Odborná lektorka: Veronika Pokorná  
Cena: 1 800 Kč 
 
Více informací o činnosti MC Tykadlo (Plk. B. 
Kohouta 914) podá Eva Fliger na tel. 777 473 
198 a na e-mailu: eva@svc-mikado.cz  
 

Krytý plavecký bazén  
 Provozní doba a  další informace 
na www.bazenvm.cz a na instagramu 
a facebooku KPB.  

Z okolí 
 
Středa 1. 3., ZŠ a MŠ Řepníky 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
8.40 – 9.25 ukázka výuky 
14.00 – 16.00 prohlídka školy, výtvarné 
dílny, ukázky pomůcek aj. 
Více informací na: www.msrepniky.web-
node.cz a na facebookových stránkách školy 

Pozvánky 
 
Sobota 4. 2. od 20.00, M-klub 
ÚSTŘEDNÍ PLES ORLA 
K tanci a  poslechu hraje Combo 2 - Lito-
myšl. Předtančení: manželé Bartošovi 
s dětmi a půlnoční překvapení v provedení 
členů Orla. Bohatá tombola. 
Cena vstupenky s místenkou: 250 Kč, prodej 
v IC Vysoké Mýto, případně na místě. 
 
Sobota 18. 2. ve 20.00, M-klub 
RYBÁŘSKÝ PLES 
Pořádá místní organizace Českého rybář-
ského svazu Vysoké Mýto.  
K tanci a poslechu hraje: Betl band Vysoké 
mýto. Bohatá tombola, předtančení. 
Předprodej vstupenek ve sklenářství, Pražská 
9, tel.: 465 422 062 
Vstupné: 250 Kč
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Církev má jeden specifický druh modlitby – 
přimlouvá se – za ty, kteří mají mnoho 
i málo, přimlouvá se za nemocné i za lékaře, 
modlíme se za přátele i nepřátele (máme-li 
k  tomu sílu), přimlouváme se za ty, kteří 
do složitého světa vstupují, i za ty, kteří jej 
opouštějí. 
Přímluva není jednoduchou modlitbou, 
protože její slova formují situace, kdy lidský 
život není v pořádku, není rovnováha, není 
jasný výhled, z  mnoha životů (třeba 
i  hmotně zajištěných) se vytrácí naděje. 
Tedy jako farář nepíšu nic rouhavého, když 
řeknu: „Kéž by nemusely přímluvy být.“ Zna-
menalo by to totiž absenci lidského utrpení. 
Stejně tak bych chtěl říct: „Kéž by nemuselo 
být hrdinů.“ Jako malý kluk jsem si hrával 
na vojáky a vlastnil poměrně slušný plas-
tový armádní arzenál, bojoval jsem v chla-

peckých bitvách. Z dnešních bitev mi nas-
kakuje husí kůže. Každá medaile za hrdin-
ství říká, že jsme museli čelit zbraním 
z druhé strany. Namísto toho, abychom sta-
tečnost osvědčili životem při našich dětech 
a blízkých, krvácíme v bitvách tváří v tvář 
nepříteli. 
Je povinností každého faráře, kněze, kaza-
tele přimlouvat se za ostatní. Kéž by pří-
mluvy nemusely být! Ale zatím musí. 
A stejně jako kněz se musí přimlouvat za 
všechny, i každý z nás má neodvolatelnou 
povinnost pomáhat tam, kde je to zapo-
třebí. Nikdo by na to neměl zapomínat. Jed-
nou dozajista naše přímluvy Bůh promění 
v  chvály. Bude to tehdy, až každé srdce 
bude laskavé. 

Petr Peňáz,  
evangelický farář ve Vysokém Mýtě
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Kéž by se církev 
nemusela přimlouvat

Přemýšlím nad tím, co vlastně napsat do únorového čísla zpravodaje. Nemohu od 
sebe odehnat myšlenku na 24. únor 2022 - tedy událost jeden rok starou. Nemusím 
ani psát, oč jde, a všem je jasno.

Divadeliér 
 
5. 2. – 28. 2., výlohy Divadeliéru 
NA CESTĚ K SOBĚ 
Výstava Radky Vobejdové z Vysokého Mýta 
je potvrzením toho, že výtvarné tvoření je 
přístupné každému. Předlohou jsou jí ob-
razy a fotografie nebo okamžiky zachycené 
vlastní optikou a vnímáním okolního světa. 
Podstatou a smyslem tvoření jsou ale pro 
autorku především chvíle vnitřního klidu 
a propojení se s rytmem života. Vernisáž vý-
stavy proběhne v  neděli 5. 2., čas bude 
upřesněn na plakátech.          Adéla Pellarová

Čtvrtek 16. 2. od 19.00, Divadeliér 
BITTER MOOD 
Koncert kapely z  Vysokého Mýta, zazní 
písně na pomezí jazzu, blues, soulu a šan-
sonu. Obsazení: zpěv – Petra Boštíková, ky-
tara – Milek Havlik, basa – Lukáš Daněk, 
bubny Petr Zerzán. Vstupné: dobrovolné

Poslední deskohraní minulého roku pro-
běhlo 27. a 28. prosince v Klubu deskových 
her Fénix ve Vysokém Mýtě. Bylo to již osmé 
vánoční deskohraní plné voňavého cukroví, 
svařeného vína a samozřejmě hlavně her. 
Prosincové deskohraní je tradičně poklid-
nější. Nenavštěvují ho hráči z  tak vzdále-
ných míst, ale to neznamená, že by 
neprobíhaly kruté boje o vítězství. Hlavní je 
však to, že je zde jako vždy skvělá nálada. 
Od 6. ledna jsme pořádali zimní víkendové 
deskohraní a znovu se k nám sjelo na sto 
hráčů z celé republiky. 

Deskové hry rozvíjí myšlení, předvídavost, 
postřeh, kooperaci mezi hráči a další vlast-
nosti, důležité i v běžném životě. Hráč sedí, 
hraje a ani si neuvědomuje, jak si procvičuje 
mozek. 
Jelikož byla nadílka od vydavatelů her ve-
lice štědrá, strávili jsme spoustu času uče-
ním se nových pravidel her. 
Přijeli za námi i z TV Noe, aby natočili krátký 
medailon o deskových hrách a volnočaso-
vých aktivitách. Tak uvidíme, kdy se uvi-
díme. 

Michal Miler

Víkend plný herních pecek Čtvrtek 9. 2. v 17.00, Divadeliér 
PLAVÁČEK 
Premiéru pohádky Plaváček – loutkové před-
stavení divadla Di. Známou pohádku o osu-
dové nitce, která provází každého, ať se nám 
to líbí nebo ne, zpracovanou vesele a s hu-
morem. Neboť co by byl život a osud bez ra-
dosti, ať už je královský anebo uhlířský. 
Hrají: Monika Münsterová, Adéla Pellarová, 
scénář a režie: Adéla Pellarová, scénografie: 
Monika Münsterová, hudba: Šimon Martí-
nek, technická spolupráce: Ladislav Plšek, 
Michal Veselý. 
Vstupné: dobrovolné

 TJ Sokol  
 
Sobota 4. 2., 4. 3., 1. 4. 
v 10.00, sokolovna  
CVIČENÍ BABIČEK  
A DĚDEČKŮ S VNOUČATY  
 
Určeno pro předškolkový,  
školkový a mladší školní 
věk dětí.  
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Klub založilo devět nadšenců, kteří se sešli 
ve vedlejší místnosti hostince U černého 
orla a předsedou byl zvolen pan Staněk. 
Ručně psaný zápis je součástí klubové kro-
niky, která je nyní uložena v  našem 
muzeu. 
V roce 1937 uspořádal klub první výstavu 
známek a v následujícím roce měl již 39 
členů. V  roce 1945 vzrostl počet členů 
na 110. Od roku 1949 se filatelisté scházeli 
v hotelu Slávie. Poválečné poměry zname-

naly novou organizaci a klub se po téměř 
30 letech přeměnil na zájmový kroužek. 
V roce 1952 byl počet členů 104 a o dva 
roky později se filatelisté stali jedním ze 
zájmových kroužků Závodního klubu Ka-
rosa. Za další dva roky uspořádal klub vý-
stavu. V  roce 1962 slavilo město 700. 
výročí založení a v rámci oslav byla uspo-
řádána III.  Okresní výstava poštovních 
známek. V tomto roce také zavítal mezi vy-
sokomýtské filatelisty prezident Světové 
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Sté výročí klubu filatelistů
Klub filatelistů je jedním z nejstarších kroužků ve městě, byl založen již v roce 1922. U příležitosti nedávného 100. výročí založení se 
sluší připomenout alespoň několik údajů.

filatelistické federace FIP Lucion Berthelot 
a zapsal se do knihy zápisů ze schůzí. 
Roku 1965 započala kapitola organizované 
filatelie v Československu, klubu bylo přidě-
leno registrační číslo 05-11 a počet členů 
byl 32. Pro klub byl významný i rok 1985, ve 
kterém uspořádal Národní výstavu mladých 
filatelistů, a to v sálu hotelu Slavoj. 
Ve spolupráci s místním muzeem se v roce 
2001 uskutečnila výstava ke 105. výročí 
státní pošty a rok poté propagační výstava 
ze sbírek členů klubu. Spolupráce s  mu-
zeem vyústila v uspořádání výstavy Aero-
space 2004. Byla to výstava exponátů 
zaměřených na  letectví a  kosmonautiku 
i s mezinárodní účastí. Na rok 2011 připravil 
klub 1. česko-slovenskou národní výstavu, 
a tím byla započata tradice výstav, která ve 
dvouletém cyklu trvá dodnes. 
Členy klubu v minulosti byla řada vystavo-
vatelů, kteří výsledky svého sběratelského 
nadšení představovali na mnoha domácích 
i zahraničních výstavách a reprezentovali 
tak dobré jméno klubu i města. 
V  nedávné době velmi početný klub má 
nyní pouze tři členy, kteří se snaží udržet 
jeho existenci.  
Navzdory tomu, členové KF oslavili toto ku-
laté jubileum velmi pěknými úspěchy dosa-
ženými na  soutěžních výstavách. Václav 
Šraut vystavil svůj exponát Albánie 1913-
1945 na evropské výstavě v Liberci, která 
představovala nejvýznamnější filatelistic-
kou akci roku 2022 u nás, a získal pozlace-
nou medaili. Petr Fencl obdržel pozlacenou 
medaili na světové výstavě konané v Kap-
ském Městě za exponát věnovaný první 
kosmonautce a další pozlacenou dostal za 
exponát popisující dobývání Měsíce vysta-
vený v německém Budyšíně. 
Kulaté výročí založení klubu připomněli fi-
latelisté objednáním příležitostné nálepky 
na doporučené zásilky u České pošty. Ná-
lepka, vydaná v  počtu 480 ks, obsahuje 
text: 100. výročí klubu filatelistů a 120. vý-
ročí založení SK. Snad jsme tímto potěšili 
také sběratele sportovní (fotbalové) tema-
tiky. Nálepka byla používána od 17. 10. 
2022 a jako perličku na závěr uvedu skuteč-
nost, že Česká pošta tento druh nálepky 
k 31. 12. 2022 zrušila. 
Budeme nadšeni, pokud vás tento článek 
inspiruje k oprášení sbírky známek, a rádi se 
s vámi setkáme na našich nepravidelných 
setkáních. 

Petr Fencl, předseda KF 

Klubová výstava v regionálním muzeu v roce 2009. Foto archiv klubu

Výdej novinek, 2012. Foto archiv klubu
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Orel Vysoké Mýto A – TTC Ústí nad Orlicí 
B 10:4      
Úvodní čtyřhry v dopoledním utkání oba 
naši domácí páry vyhrály. Za stavu 2:0 
do  úvodních singlů nastoupil Fišer proti 
agilnímu Slavíčkovi, který domácímu hráči 
nedal moc šancí. Dvořák si poprvé vyšlápl 
na hostujícího Kantorka, který jako obranář 
udělal spoustu chyb a prohrál. Stránský na-
stoupil proti hostující jedničce Hodasovi 
a vyhrál 3:0. Skvělou sérii prvního kola sin-

glů završil Křepelka, když porazil Nováka 
3:1. Druhé kolo opět patřilo domácím. 
Za stavu 8:2 proti sobě nastoupili nepora-
žení hráči Stránský proti Slavíčkovi. Kromě 
prvního setu domácí hráč diktoval tempo 
hry a zaslouženě vyhrál 3:1. Další dva zá-
pasy patřily hostům, když v dlouhém zá-
pase doslova „přepinkal“ Kantorek 
Křepelku. Na vedlejším stole Hodas porazil 
Fišera, který byl přesnější v  koncovkách 
a „urval“ výhru 3:1. Naštěstí Dvořák ve svém 
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sport

Zvládnutý konec poloviny soutěže
Stolní tenisté Orla Vysoké Mýto se 17. prosince utkali ve Vysokém Mýtě s týmy TTC Ústí nad Orlicí B a TJ Slovan Moravská Třebová 
A. V obou utkáních zaslouženě vyhráli.

zápase nedal žádnou šanci Novákovi 
a ukončil tím dopolední utkání stavem 10:4. 
 
Orel Vysoké Mýto A – TJ Slovan Moravská 
Třebová A 10:4 
Odpolední utkání proti Moravské Třebové 
jsme opět zahájili vítěznými čtyřhrami. 
V prvním zápase singlů si domácí Fišer vy-
šlápl na hostující jedničku Tesolina a zdolal 
soupeře 3:1. Bohužel na  vedlejším stole 
Dvořák nevyužil svůj mečbol a prohrál 3:2. 
Svůj zápas na jedničku zvládl Stránský proti 
Patkovi. V posledním kole singlů Křepelka 
vrátil porážku Maděrovi z loňské sezóny. Za 
stavu 5:1 nastoupil Dvořák proti Tesolinovi 
a  vyhrál 3:1. Skvěle svůj zápas odehrál 
Stránský, když v  těžkém zápase vydřel 
výhru 3:1 nad Hýblem. V dalším zápase Kře-
pelka nastoupil proti Patkovi. Bohužel pro-
hra o dva míčky v pátém setu je černá tečka 
tohoto zápasu. Za stavu 7:2 skvěle hrající 
Maděra zdolal opět v  pátém setu o  dva 
míčky Fišera a na vedlejším stole Stránský 
promarnil v pátém setu dva mečboly a též 
prohrál 3:2. Za stavu 7:4 rozjel vítěznou sérii 
Křepelka proti Hýblovi, Fišer porazil Patku 
a Dvořák ukončil zápas výhrou nad Madě-
rou 3:1 
Úplné znění článku naleznete na webových 
stránkách města.                 Martin Dvořák

Tým A oddílu stolního tenisu. Foto archiv Orel Vysoké Mýto

Kickboxeři získali vloni cenné kovy
Sportovci klubu Falcon kickbox Vysoké 
Mýto v loňském roce opět vybojovali cenné 
kovy na  vrcholných turnajích WAKO, nej-
prestižnější asociace kickboxu na světě.  
Eliška Zemanová (juniorky) získala v Itálii tři 

tituly mistryně světa v odlišných disciplí-
nách LC, KL, PF (LC = Lightcontact Tatami 
disciplína, KL = Kick Light Tatami disciplína, 
PF = Pointfighting Tatami disciplína), což je 
historický rekord. Nikol Martincová (starší 

žákyně) přivezla z Itálie titul mistryně světa 
v  LC Martin Viktorin  ml. (muži) se umístil 
na prvním místě ve FC (FC = Full-contact 
Ring disciplína) na  European University 
Sports Association v Polsku. Petr Dvořáček 
(muži) vybojoval 3. místo v K-1(K-1 = ring 
disciplína) na The World Games 2022 v Bir-
minghamu v USA. Adam Pánek (muži) se 
umístil na třetím místě v KL na mistrovství 
Evropy v Turecku. 
Další medaile z neméně prestižních turnajů 
vybojovali nejen výše zmínění, ale i další 
naši bojovníci Vojta Urban (junior) a  Jiří 
Chytil (junior) na  Světovém i  Evropském 
poháru WAKO. Klub má také několik mistrů 
ČR 2022 v různých věkových a váhových ka-
tegoriích. 
Falcon kickbox Vysoké Mýto se celkově již 
několik let umisťuje na prvním místě v an-
ketě Pohár klubů a Pohár jednotlivců a letos 
tomu nebude jinak.             Martin Viktorin st.Nejúspěšnější sportovci klubu Falcon kickbox VM. Foto archiv klubu
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informace, inzerce

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

4. - 5. 2. MDDr. Veronika Kubásková Ústí nad Orlicí, Velké Hamry 155 604 463 997 

11. - 12. 2. MDDr. Anna Drdová Česká Třebová, F.V.Krejčího 405 465 530 247 

18. - 19. 2. MDDr. Eva Duchečková Litomyšlská 590, Česká Třebová 606 704 599 

25. - 26. 2. MUDr. Martin Formánek Česká Třebová, Masarykova 1071 731 784 643

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 
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STAVBA AZ 
Provádíme veškeré stavební práce:  
obklady – dlažba, sádrokartony, podlahy, rekonstrukce 
bytových jader, elektroinstalace – včetně revize  
(pozáruční servis elektronářadí), instalatérské práce 
(voda – odpady), odvlhčení budov – injektážní  
metodou (bez narušení statiky), zateplování fasád,  
renovace uměleckých staveb a maleb, pergoly atd. 
 
Zajistíme: topenářské práce, vyřízení všech  
povolení, projektová dokumentace   
Více informací na telefonu: 604 626 556  
a na stránkách: www.stavbaaz.netstranky.cz 

BRIGÁDA A PRÁCE V M-KLUBU

Pro více informací volejte  
na 739 062 923  
nebo pište na e-mail:  
vojta.sedlacek@mklub.cz

Hledáme do našeho  

týmu pracovníky  

na pozice 
 

Pokladní 
Barman/ka 
Údržbář/ka

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o.p.s. vypisuje výběrové řízení na

ve Vysokém Mýtě

Více informací naleznete  
na www.m-klub.cz 

PRONÁJEM RESTAURACE LYRA 
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kalendář akcí

              3. 2.        Pá          Poletíme?                                                                                                  M-klub                                                                20.00 

              9. 2.        Čt          Helena Kalambová a Kateřina Ochmanová                               Výstavní sál galerie                                         19.30 

            11. 2.        So          Lenka Dusilová Band                                                                           M-klub                                                                20.00 

            16. 2.        Čt          Bitter Mood                                                                                              Divadeliér                                                          19.00 

            23. 2.        Čt          Antonín Hošek a ToPeTo + Little Band                                          M-klub                                                                18.00 

            24. 2.        Pá          Michal Horák a Voxel & spol.                                                             M-klub                                                                20.00 

KONCERTY

              3. 2.        Pá          Někdo klepe na dveře                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

              4. 2.        So         Ostrov                                                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

              9. 2.        Čt          Muž jménem Otto                                                                                 Šemberovo divadlo                                        19.00 

            10. 2.        Pá          Ostrov                                                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            11. 2.        So          Bez kalhot: Poslední tanec                                                                Šemberovo divadlo                                        19.00 

            12. 2.        Ne         Kocour v botách: Poslední přání                                                    Šemberovo divadlo                                        16.00 

            12. 2.        Ne         Někdo klepe na dveře                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            16. 2.        Čt          Přání k narozeninám                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

            17. 2.        Pá          Ant-Man and the Wasp: Quantumania                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            18. 2.        So          Vánoční příběh – odpolední kino                                                     Šemberovo divadlo                                        16.00 

            18. 2.        So          Avatar: The Way of Water                                                                   Šemberovo divadlo                                        19.00 

            19. 2.        Ne         Úžasný Mauric                                                                                        Šemberovo divadlo                                        16.00 

            19. 2.        Ne         Ostrov                                                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            23. 2.       Čt          Ostrov                                                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            24. 2.        Pá          Ant-Man and the Wasp: Quantumania                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            25. 2.        So          Láska podle plánu                                                                                 Šemberovo divadlo                                        19.00 

            26. 2.        Ne         Děti Nagana                                                                                             Šemberovo divadlo                                        16.00 

            26. 2.        Ne         Medvěd na koksu                                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 

KINO 

              6. 2.        Po          Madame Rubinstein                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

              9. 2.        Čt          Plaváček – loutkové představení                                                       Divadeliér                                                          17.00 

            20. 2.        Po          Jakub a jeho pán                                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 

            26. 2.        Ne         Dušička z vodníkova hrníčka                                                            Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

            26. 2.        Ne         Dušička z vodníkova hrníčka                                                            Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00 

DIVADLO

Michal Horák a Voxel & spol.Lenka Dusilová Band
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kalendář akcí

              2. 2.        Čt                  Akademie Gymnázia Vysoké Mýto                                                        Šemberovo divadlo                         17.00 

              3. 2.        Pá                  Pololetní prázdniny s Mikádem – Laser game                                   Mikádo                                                   8.00 

              4. 2.       So                 Cvičení babiček a dědečků s vnoučaty                                                Sokolovna                                           10.00 

              4. 2.        So                 Ústřední ples Orla                                                                                         M-klub                                                 20.00 

              5. 2.        Ne                 EVEREST TREK 2022 – přednáška s projekcí                                        Šemberovo divadlo                         18.00 

              6. 2.        Po                 Tomáš Kubeš: Papu Papua – přednáška UVČ                                      M-klub                                                 15.00 

              8. 2.        St                   Den otevřených dveří                                                                                 Gymnázium Vysoké Mýto              14.00 

              8. 2.        St                   Včelařství dříve a dnes – přednáška                                                       Šemberův dům                                 17.00 

              9. 2.        Čt                  Odpolední otevřená herna                                                                       Tykadlo                                                15.00 

            10. 2.        Pá                  Ples Střední školy technické Vysoké Mýto                                         M-klub                                                 20.00 

            10. 2.        Pá                  Minikurz šití s Terkou                                                                                  Tykadlo                                                  9.00 

            12. 2.        Ne                 Taneční odpoledne                                                                                       M-klub                                                 13.30 

            14. 2.        Út                  Marie Klíglová: Rodiče a děti – přednáška                                          Městská knihovna                            16.00 

            16. 2.        Čt                  Kruh – sami sobě na mateřské                                                                 Tykadlo                                                16.00 

            16. 2.        Čt                  Povídání s čajem o páté – beseda                                                           Komenského 92                                17.00 

            16. 2.        Čt                  Háčkovaný košík                                                                                           Mikádo                                                17.30 

            16. 2.        Čt                  Baltoro trek – přednáška                                                                             Šemberův dům                                 18.00 

            17. 2.        Pá                  Mimitykadlo – otevřená herna pro děti s rodiči do 1 roku              Tykadlo                                                  9.00 

            17. 2.        Pá                  Velikonoční keramická dílna                                                                    Tykadlo                                                  9.00 

            18. 2.        So                 Derniéra výstavy Bejvávalo                                                                      Šemberův dům                                   9.30 

            18. 2.        So                 Rybářský ples                                                                                                  M-klub                                                 20.00 

            20. 2.        Po                 Den otevřené školy                                                                                      ZŠ Knířov                                               8.00 

            21. 2.        Út                  Saša Ryvolová: Viva Cuba – přednáška UVČ                                       M-klub                                                 15.00 

            22. 2.        St                   Zasedání Zastupitelstva města Vysokého Mýta                             Městský úřad, místnost 167          16.00 

            23. 2.        Čt                  Odpolední otevřená herna                                                                       Tykadlo                                                15.00 

            23. 2.        Čt                  Věnná města českých královen – přednáška                                      Šemberův dům                                 17.30 

            24. 2.        Pá                  Minikurz šití s Terkou                                                                                  Tykadlo                                                  9.00 

            25. 2.        So                 Benefiční galavečer                                                                                      M-klub                                                 19.00 

            28. 2.        Út                  Komentovaná prohlídka expozice Vysoké Mýto světové           Šemberův dům                                 17.00

            28. 2.        Út                  Velikonoční keramická dílna                                                                    Mikádo                                                17.00 

OSTATNÍ AKCE 

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 14. února 2023. 

Foto na titulu: I únor láká k toulkám po městě… Foto archiv redakce

Změna v programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.

      3. 2. - 12. 3.                 Velké století 1814–1914                                                                     Výstavní sál galerie, vernisáž 3. 2. v 17.00 

      5. 2. - 28. 2.                 Na cestě k sobě – výstava Radky Vobejdové                                 Divadeliér, vernisáž 5.2. (čas bude upřesněn) 

      Do 19. 2.                      Bejvávalo dobře aneb jak se co dělávalo                                    Šemberův dům 

      Do 28. 2.                      Vánoce a zima – výtvarné práce žáků ZŠ Dobříkov                     Městská knihovna - vestibul

VÝSTAVY 
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Plesová sezóna  
v plném proudu 

Společenský sál M-klubu

4. února 
Orelský ples 

 
10. února 

Ples Střední školy technické Vysoké Mýto 
 

18. února  
Rybářský ples 

 
11. března 

Odborářský ples 
 

24. března 
Společenský večer ZUŠ Vysoké Mýto 
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